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Na budynku Wydziału Farma
cji przy ul. Grodzkiej została
odsłonięta 16 lutego tablica
upamiętniająca pobyt w nim,
w latach 1902-1909, ojca i syna
- Johannesa i Hansa-Georga
Gadamerów. Tablica powstała
z inicjatywy Instytutu Filozofii
UWr., a ufundowana została
przez Radę Miejską Wrocławia.
Odsłonięcia tablicy dokonali
Rektor Uniwersytetu Wro
cławskiego prof. Zdzisław La
tajka, dziekan Wydziału Far
macji Akademii Medycznej
prof. Janusz Pluta, pełnomoc

nik prezydenta Wrocławia prof. Ludwik Turko, wicekonsul Re
publiki Federalnej Niemiec dr Anette Bussmann oraz dyrek
tor Instytutu Filozofii prof. Karol Bal.

Tablica Gadamerów :) 16

Nowy budynek prze
znaczony dla nadzwy
czaj cennej kolekcji
botanicznej (Herba
rium) powstał kosztem
7,5 mln zł u zbiegu ulic
Mieszka I i Święto
krzyskiej. Pieniądze na
inwestycję pochodziły z
dotacji Ministerstwa
Edukacji Narodowej i

Komitetu Badań Naukowych. Parcelę przekazały Uniwersy
tetowi bezpłatnie władze miasta Wrocławia. Uroczystego prze
cięcia wstęgi dokonali 20 lutego JM Rektor prof. Zdzisław
Latajka, senior budowy - długoletni dyrektor Muzeum Przy
rodniczego prof. Andrzej Wiktor i obecny dyrektor Muzeum
prof. Tadeusz Stawarczyk. JE ks. kard. Henryk Gulbinowicz
poświęcił obiekt. Rektor podziękował prof. Wiktorowi za szcze
gólne zaangażowanie, starania i zabiegi, aby ten obiekt mógłpowstać. Herbarium UWr.:) 1 7

19 lutego w Auli Leopoldyńskiej z koncertem karnawałowym,
pod patronatem JM Rektora UWr., wystąpiła Wrocławska Or
kiestra Festiwalowa im. Johanna Straussa pod dyrekcją Jana
Ślęka, z udziałem solistów: Doroty Worfickiej - sopran kolo
raturowy, i Wiktora Kuzniecowa - skrzypce. Koncert popro
wadził prof. Jan Miodek. Koncert karnawałowy:) 20
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LAURY, WYRÓŻNIENIA, NAGRODY

Prof. Berthold Beitz i prof. Gerhard Wagner
uhonorowani statuetką Złotego Szermierza

Donatorzy i przyjaciele Uniwersytetu Wrocławskiego, prof.
Berthold Beitz - kurator Fundacji Alfried Krupp von Boh
len, i prof. Gerhard Wagner - Rektor Ruhr-Universitat w Bo
chum odebrali 29 lutego statuetki Złotego Szermierza.
Złoty Szermierz to prestiżowa nagroda przyznawana tym,
którzy naszą uczelnię darzą nie tylko sentymentem. Otrzy
mują ją przedsiębiorcy, szefowie firm i prywatni darczyń
cy wspomagający Uniwersytet w ratowaniu zabytkowych
wnętrz gmachu głównego i stu innych budynków uniwersy
teckich. Do nagrody Złotego Szermierza nominowani są hoj
ni donatorzy. Statuetka jest repliką rzeźby zdobiącej Plac
Uniwersytecki. Wykonana z brązu figurka osadzona jest
na serpentynitowej podstawie z wyrytą formułą "Vivat
Universitas, vivant Donatores" i personaliami wyróżnione
go. Jej autorem jest Jerzy Bokrzycki, absolwent ASP we
Wrocławiu.
Nagrodą Złotego Szermierza zostali wyróżnieni dotychczas:

Aleksander Kompf, prezes Banku Zachodniego WBK S.A.
we Wrocławiu,
Jan Chorostkowski, konsul honorowy Republiki Bułga
rii, dyrektor PBO Dach Bud,
Andrzej Medyński, b. prezes Zarządu firmy Budexpol
Skanska sp. z 0.0.,
prof. Burkhard Welkener, b. prezes Zarządu firmy Volks
wagen Motor Polska sp. z 0.0.,
prof. Norbert Heisig, prezes Niemiecko-Polskiego Towa
rzystwa Uniwersytetu Wrocławskiego,
prof. Herbert Schambeck z Austrii,

,

..

dr Benita Ferrero-Waldner, b. minister spraw zagranicz
nych Austrii,
Elisabeth Gehrer, minister kształcenia, nauki i kultury
Austrii,
prof. Tadeusz Szulc, b. rektor Akademii Rolniczej we
Wrocławiu,
ING Bank Śląski S.A.,
Stanisław Apoznański, b. prezes Zarządu Budopol Wro
cław S.A.,
Prof. Dietmar Petzina, b. rektor Ruhr-Universitat w Bo
chum,
Edward Kawicki, dyrektor Oddziału Regionalnego PKO
BP we Wrocławiu,
Sławomir Kryszkowski, prezes Zarządu, dyrektor Przed
siębiorstwa Farmaceutycznego J elfa S.A. w Jeleniej
Górze,
Fundacja Współpracy Polsko-Niemieckiej w Warszawie,
Prezydent Miasta Wrocławia,
Henryk Liszka, prezes Fundacji na rzecz Wspomagania
Powodzian,
prof. Stanisław Speczik, prezes Zarządu KGHM Polska
Miedź S.A.

Medale jubileuszowe dla prof. Gesine Schwan
i prof. Rolanda Wittmanna

Podczas spotkania 4 lutego na Uniwersytecie Wrocławskim
rektor prof. Zdzisław Latajka wręczył medale jubileuszowe
300-lecia Uniwersytetu Wrocławskiego prof. Gesine Schwan,
pani rektor Uniwersytetu Europejskiego Viadrina we Frank
furcie nad Odrą, i prof. Rolandowi Wittmannowi, prawniko
wi z tej uczelni.

Prof. Jan Łoboda członkiem Europejskiej
Akademii Nauki, Sztuki i Literatury

Prof. Jan Łoboda, dyrektor Instytutu Geografii i Rozwoju
Regionalnego UWr., został przyj ęty w poczet członków kore
spondentów Academie Europeenne des Sciences, des Arts
et des Lettres z siedzibą w Paryżu, o czym poinformował
prezydent Akademii prof. Raymond Daudel.
Europejska Akademia Nauki, Sztuki i Literatury to presti
żowe stowarzyszenie uczonych, artystów i pisarzy. Powstała
w 1979 roku, skupia około 700 członków. Należy do niej 33
Polaków. Z Uniwersytetu Wrocławskiego członkiem tytular
nym i zarazem wiceprzewodniczącym Akademii jest prof.
Henryk Ratajczak, a członkami korespondentami są: prof.
Piotr Hawranek, prof. Zdzisław Kegel oraz prof. Zdzisław
Latajka.
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Akademia współpracuje ściśle m.in. z UNESCO oraz 50 aka
demiami narodowymi.

Nagroda PTM 2003 dla dr. Witolda Więsława

Dr Witold Więsław, pracownik naukowy Instytutu Matema
tycznego UWr., został wyróżniony nagrodą Polskiego Towa
rzystwa Matematycznego im. Samuela Dicksteina za rok
2003. Jury Nagród PTM doceniło osiągnięcia dr. Więsława
w dziedzinie historii matematyki i popularyzacji tej dziedzi
ny wiedzy.
Dr Witold Więsław jest adiunktem w Zakładzie Historii
i Metodologii Matematyki UWr.

Prof. Jerzy Lukierski w Komitecie Fizyki
PAN

Sekcji Fizyki Teoretycznej Komitetu Fizyki Polskiej Aka
demii Nauk przewodniczy w kadencji 2003-2006 prof.
Jerzy Lukierski, dyrektor Instytutu Fizyki Teoretycznej w
UWr.
Sekcja ta znajduje się w Wydziale III Nauk Matematycznych,
Fizycznych i Chemicznych.
Prof. Lukierski kieruje w naszej uczelni Zakładem Wysokich
Energii i Teorii Cząstek Elementarnych.

Prof. Aleksandra Kubicz pełnomocnikiem
rektora ds. "Akademii szkoły z klasą"

Uniwersytet Wrocławski włączył się w akcję "Szkoły z kla
są". Pełnomocnikiem rektora ds. "Akademii szkoły z klasą"
została prof. Aleksandra Kubicz. Szerzej o Akademii na stro
nie 19.

Laureaci stypendiów Maxa Borna

2 lutego 2004 roku Kapituła Stypendiów Maxa Borna
w składzie: prof. Tadeusz Luty - rektor Politechniki Wro
cławskiej, prof. Zdzisław Latajka - rektor Uniwersytetu
Wrocławskiego, dr Mariusz Jaworski - prezes firmy INCOM
S.A., prof. Krzysztof M. Abramski - Politechnika Wrocław
ska, rozstrzygnęła Konkurs na Stypendium im. Maxa Bor
na na rok 2004 dla wybitnych doktorantów środowiska wro
cławskiego w dziedzinie fizyki, optyki i optoelektroniki.
Do konkursu przystąpiło dziesięcioro kandydatów: troje w dzie
dzinie fizyki, siedmioro w dziedzinie optyki i optoelektroniki.
Do każdej dziedziny wytypowano trzech niezależnych jurorów.
Po przeanalizowaniu rankingu i opinii jurorów ustalono laure
atów Stypendium Maxa Borna na rok 2004, którymi zostali:
w dziedzinie fizyki :
mgr Krzysztof Graczyk (promotor - prof. Jan Sobczyk),
IV rok studiów doktoranckich w Instytucie Fizyki Teoretycz
nej Uniwersytetu Wrocławskiego
Temat: Wpływy efektów jądrowych na przekroje czynne
kwazielastycznych rozpraszań neutrin na ciężkich jądrach;
w dziedzinie optyki i optoelektroniki :
mgr inż. Marcin Szpulak (promotor - prof. Wacław Urbań
czyk),
II rok studiów doktoranckich w Instytucie Fizyki Politechni
ki Wrocławskiej
Temat: Modelowania wybranych parametrów transmisyj
nych światłowodów mikrostrukturalnych;
mgr inż. Dariusz Hreniak (promotor - prof. Wiesław Stręk),
IV rok studiów doktoranckich w Instytucie Niskich Tempe
ratur i Badań Strukturalnych PAN we Wrocławiu
Temat: Synteza i zbadanie własności optycznych nanokrystalicz
nych materiałów ziem rzadkich otrzymanych metodą zol-żel.

JUBILEUSZE

Sześćdziesięciolecie urodzin
profesora Eugeniusza Tomiczka

UjęClU szczególne wydanie, to językoznawstwo, a w nim 
by przypomnieć jedno z najważniejszych polskich dzieł

"Studia komparatystyczne polsko
niemieckie nad systemem adresa
tywnym obu języków". Wielce Sza
nowny Panie Profesorze. Pan sam
wie najlepiej, jak bardzo skostnia
łość językowych struktur i prze
możny wzór szablonu może znisz
czyć piękno słowa i uczuć. Niech
nam wszystkim będzie wolno ogra
niczyć się dziś do najprostszego i
najbardziej przekonującego - dzię
kujemy.
Prorektor Krystyna Gabryjelska
podkreśliła szczególny dar Jubila
ta, dostrzeżony ongiś przez prof.
Mariana Szyrockiego, organizację
i dyskretne, lecz stanowcze kiero
wanie pracą innych. - Prof E. To
miczek wie doskonale, że aby sze
fa słuchać, trzeba go lubić, aby
go lubić, trzeba mieć do niego sza
cunek - mówiła. - A szacunek bie
rze się z tego, że prof Tomiczek
wie doskonale, co jest pierwszo
rzędne, drugorzędne, a czym w
ogóle nie należy się zajmować.
Wiele słów uznania, podziękowań
i życzeń wypowiedzieli: dziekan Wy
działu Filologicznego prof. Włady
sław Dynak, prof. Norbert Morci
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Uroczyście jubileusz 60. urodzin
prof. Eugeniusza Tomiczka, uni
wersyteckiego germanisty, święto
wany był 30 stycznia przez człon
ków Rady Instytutu Filologii Ger
mańskiej UWr. i przybyłych gości.
Władze rektorskie uczelni repre
zentowała prorektor prof. Krysty
na GabryjeIska, która odczytała list
gratulacyjny JM Rektora prof.
Zdzisława Latajki: Sześćdziesiąta
rocznica urodzin Szanownego
Pana Profesora to dla społeczno
ści akademickiej Uniwersytetu Wro
cławskiego okazja szczególna i
nadzwyczajna, by na chwilę przy
stanąć i podziękować za to, że ktoś
taki jak Pan Profesor z nami
wszystkimi w murach trzechset
letniej Almae Matrix pracuje.
Dziękujemy dzisiaj Panu Profeso
rowi za współtworzenie gmachu
wrocławskiej germanistyki i jej
zasłużonej opinii czołowego ośrod
ka myśli i studiów germanistycz
nych poza granicami Niemiec.
Służy Pan Profesor najpiękniejszej
z dam filologii, a jej w Pańskim
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niec, którego Jubilat był pierwszym doktorantem, a także
konsul Niemiec dr Peter Ohr. Laudację wygłosiła prof. Ruth
Reiher z Uniwersytetu Humboldta w Berlinie. Uroczystość
poprowadził prof. Marek Hałub.
Jubilat otrzymał Księgę Jubileuszową zatytułowaną "Werte
und Wertungen. Sprach-, literatur- und kulturwissenscha
ftliche Skizzen und Stellungnahmen", przygotowaną przez
Iwonę Bartoszewicz, Marka Hałuba i Alinę Jurasz.

Pro f. Eugeniusz Tomiczek zajmuje się glottodydaktyką
i językoznawstwem niemieckim. Jest profesorem zwyczaj
nym w Uniwersytecie Wrocławskim. Dyrektor Instytutu
Filologii Germańskiej, członek Komi tetu N eofilologiczne
go Polskiej Akademii Nauk. Współpracuje z polskim od

działem Collegium Pontes, naj nowszym transeuropejskim
ośrodkiem akademickim w Gorlitz, będącym platformą
współpracy dla uniwersytetów Europy Centralnej,
Wschodniej i Zachodniej. Collegium założone zostało przez
przedstawicieli Uniwersytetu Wrocławskiego, Praskiego
Uniwersytetu Karola oraz Instytutu Kultury Saksonii.
W latach 1990-1993 był dziekanem Wydziału Filologicz
nego. Promotor 12 przewodów doktorskich. Jest autorem
lub współautorem 8 książek. Nagrodzony dwukrotnie na
grodą indywidualną ministra edukacji i nagrodą zbioro
wą (2001) za udział w projekcie Deutsch-polnische kon
trastive Grammatik. Odznaczony w 2000 roku Krzyżem
Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski. kd

ROZMAITOŚCI

Rok 2005 - Rokiem Jana Mikulicza-Radeckiego
w uczelniach medycznych

Konferencj a Rektorów Uczelni Medycznych postanowiła
uczcić setną rocznicę śmierci wybitnego naukowca, nauczy
ciela akademickiego i lekarza. Obchody tej rocznicy pozwolą
na rozpropagowanie i upamiętnienie w społeczności akade
mickiej postaci Jana Mikulicza-Radeckiego, wybitnego chirur
ga, stosującego na owe czasy nowoczesne, wręcz nowator
skie metody operacyjnego leczenia, także wynalazcę wielu
stosowanych do dzisiaj narzędzi chirurgicznych. KRUM dla
podkreślenia szczególnego znaczenia Wrocławia w karierze
zawodowej Jana Mikulicza-Radeckiego, pod którego kierow
nictwem wrocławska klinika chirurgiczna w latach 1890-1905
uzyskała światowy rozgłos, postanowiła, że centralne uroczy
stości poświęcone setnej rocznicy jego śmierci i 60. rocznicy
polskiego ośrodka akademickiego w Polsce zostaną zorgani
zowane 18 marca we Wrocławiu.

Rada Główna Szkolnictwa Wyższego
obradowało Prezydium

Członkowie Prezydium RGSW, którzy odbyli spotkanie 15
stycznia, zaopiniowali zasady przyznawania stypendiów na
ukowych, jakie napłynęły do MENiS z uczelni, projekty roz
porządzeń w sprawie maksymalnej wysokości opłat wnoszo
nych przez osoby ubiegające się o przyjęcie na studia, pro
jekty zleceń zorganizowania II i III etapu olimpiad tematycz
nych oraz projekt umowy między Rządem Rzeczypospolitej
Polskiej a Rządem Federacji Rosyjskiej o wzajemnym uzna
waniu okresów studiów oraz równoważności dokumentów
o wykształceniu i nadaniu stopni naukowych w obu krajach.
Umowy bilateralne będą podstawową formą regulującą uzna
wanie tych dyplomów. Takie umowy Polska podpisała z Re
publiką Federalną Niemiec i Austrią.
16 stycznia w MENiS odbyło się z inicjatywy RGSW spotka
nie dziekanów wydziałów prawa uczelni publicznych i nie
publicznych, dotyczące standardu nauczania dla kierunku
prawo, który jest realizowany w formie jednolitych studiów
magisterskich. Istnieją rozbieżne poglądy w kwestiach ogól
nej liczby godzin oraz obligatoryjności przedmiotów kształce
nia ogólnego i kierunkowego. Dyskusja nie doprowadziła do
konsensusu. Kolejne spotkanie dziekanów wydziałów prawa
odbędzie się pod koniec lutego. Potrzeba wypracowania stan
dardów wynika z troski o prowadzenie studiów, które przy
ciągają ciągle wielu studentów, na należytym poziomie.
20 stycznia odbyło się w Uniwersytecie Warszawskim semi
narium pod hasłem "Szkolnictwo wyższe w Polsce", którego
tematem przewodnim był Raport Banku Światowego doty
czący szkolnictwa wyższego w Polsce. Należy w krótkim
czasie zgłosić do raportu uwagi, bo dokument ten będzie

źródłem informacji o polskim szkolnictwie wyższym na świe
cie. Raport będzie uzupełniany m.in. przez RGSW. W dru
giej części seminarium dyskutowano o zasadach pozyskiwa
nia kredytów dla szkolnictwa wyższego z Banku Światowe
go, Europejskiego Banku Inwestycyjnego oraz Organizacji na
rzecz Współpracy Ekonomicznej i Rozwoju (OECD). Są sze
rokie możliwości pozyskiwania kredytów; trudno będzie jed
nak z nich korzystać publicznemu szkolnictwu wyższemu
ze względu na jego uwarunkowania. Mogą one ułatwić roz
wój działalności edukacyjnej szczególnie w przypadku uru
chamiania komercyjnych form kształcenia.
Ponieważ projekt ustawy "Prawo o szkolnictwie wyższym"
zostanie niebawem przekazany przez Prezydenta RP do Par
lamentu, w opinii przewodniczącego RGSW istnieje pilna
potrzeba dyskusji wokół koncepcji studiów wyższych, stan
dardów nauczania, kompatybilności naszego szkolnictwa ze
szkolnictwem europejskim, a także polityki państwa w za
kresie szkolnictwa wyższego. Rada przedstawi propozycje
rozwiązań w tym zakresie do dyskusji po marcowym posie
dzeniu plenarnym. RGSW jest świadoma, że środowisko
akademickie oczekuje na porządkujące, a zarazem nowocze
sne rozwiązania w zakresie edukacji na poziomie wyższym,
które ułatwią proces kształcenia i zapewnią absolwentom
szkół udany start na krajowym i konkurencyjnym europej
skim oraz międzynarodowym rynku pracy.

PR i promocja uczelni polskich

W dniach 16-17 stycznia 2004 r. odbyło się w Krakowie na
UJ spotkanie pracowników publice relations i promocji uczel
ni polskich. Celem spotkania było wypracowanie ostatecznej
wersji regulaminu stowarzyszenia (idea założenia takiego sto
warzyszenia zrodziła się na ostatnim spotkaniu w Warsza
wie - maj 2003 r.), które uczestnicy zamierzali założyć. Po
nadto przewidywano przedstawić i wybrać kandydatów do
władz stowarzyszenia oraz przyj ąć program działania.
W imieniu komitetu założycielskiego jego przewodniczący
przedstawił dotychczasowe osiągnięcia oraz poddał dyskusji
regulamin stowarzyszenia.
Ze względu na liczbę uczestników (ponad 90 osób), z czego
większość uczestniczyła w tym spotkaniu po raz pierwszy,
dyskusja przedmiotowa na temat regulaminu odsuwała się
coraz dalej pod naporem pytań o sens i cel założenia ta
kiego stowarzyszenia. Podczas debaty słyszało się głosy,
że skoro jesteśmy dla siebie konkurencją, to zakładanie ja
kiegokolwiek stowarzyszenia jest nieuzasadnione. Wśród
uczestników natomiast, którzy poparli pomysł lub też byli
skłonni go poprzeć, panowało przekonanie, że nie mają sto
sownego upoważnienia do podpisywania deklaracji o przy
stąpieniu.
Dalsza debata nad regulaminem nie przyniosła zamierzone
go efektu - opracowania końcowej jego wersji, nie mówiąc
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JUz o jego przyjęciu. Pozytywną stroną spotkania jest wyra
żona przez uczestników chęć dalszej pracy nad pomysłem
powołania stowarzyszenia oraz wypracowania treści dekla
racji o przystąpieniu, która następnie zostanie przedłożona
władzom uczelni, celem wyrażenia ich aprobaty.
Podczas obrad swoją krótką obecnością zaszczycił uczestni
ków spotkania JM Rektor UJ prof. Franciszek Ziejka. Po
nadto spotkaniu towarzyszyły wykłady i prezentacje nt. pro
mocji edukacji oraz spotkania kulturalne.
Na miejsce III Konferencji Rzeczników Prasowych i Szefów
Biur Promocji został wybrany Wrocław  którego walory i za
lety zostały zaprezentowane na nośnikach audiowizualnych.
Pierwszy termin konferencji - czerwiec 2004 r.

Teofil Moskal
Andrzej Ostrowski

Obradowało Kolegium Rektorów

20 lutego 2004 roku członkowie Kolegium Rektorów Uczel
ni Wrocławia i Opola gościli na zaproszenie komendanta
rektora Wyższej Szkoły Oficerskiej Wojsk Lądowych płk. dr.
Andrzeja Mutha w Centralnym Ośrodku Strzelectwa Spor
towego WKS Śląsk. Wyposażenie Ośrodka pozwala m.in. na
wszechstronne przygotowanie olimpijskiej kadry reprezentacji
Polski w strzelectwie sportowym oraz organizację międzyna
rodowych zawodów. Prowadzone są także zajęcia z młodzie
żą szkół Wrocławia w celu wyłonienia talentów sportowych.
Członkowie Kolegium mieli możliwość sprawdzenia swoich
umiejętności strzeleckich pod okiem najlepszych trenerów
i zawodników tej dyscypliny sportu.
W części roboczej spotkania, prowadzonego przez przewod
niczącego prof. Tadeusza Lutego, rektorzy wysłuchali spra
wozdanie z przebiegu Dolnośląskiego Festiwalu Nauki w ro
ku 2003, przedstawionego przez prof. Kazimierę Wilk, koor
dynatora środowiskowego. VI DFN trwał 10 dni, tegoroczny
będzie skrócony do 8 dni i będzie miał w programie imprezy
popołudniowe, oczekiwane przez uczestników.
Festiwal Nauki 2003 został uznany za udany. W jego inau
guracji uczestniczył książę Yorku Andrzej, otwierając wysta
wę o DNA. Rada programowa pod przewodnictwem prof.
Aleksandry Kubicz czuwała nad atrakcyjnością programową
festiwalu.
Uniwersytet i Politechnika przodują w ilości odwiedzających
imprezy festiwalowe osób.
Festiwal składał się z dwóch części: wrocławskiej i sesji
wyjazdowych w filiach, wyższych szkołach zawodowych, szko
łach prywatnych i ośrodkach kultury miast naszego regio
nu, tj. Wałbrzycha, Jeleniej Góry i Ząbkowic Śląskich.
Festiwal był dotowany przez Ministerstwo Nauki i Informa
tyzacji, Urząd Miejski, Urząd Marszałkowski, PKO BP, Bri
tish Council, OKIS, PZU i Dolnośląski Ośrodek Doskonale
nia Nauczycieli.
Zorganizowano około 550 imprez we Wrocławiu i blisko 100
. . .
Imprez w regIonIe.
Tegoroczny Festiwal Nauki odbędzie się w dniach 17-24
września, w Wałbrzychu 1-2 października, Ząbkowicach Ślą
skich 1-2 października, w Jeleniej Górze 8-9 października,
w Legnicy 22-23 października.
W tym roku przygotowywany jest, przy wsparciu Urzędu
Marszałkowskiego, zakup wystawy na zachodzie Europy, a
British Council obiecał wesprzeć wystawę "Kosmos i kosmo
nauci" na Uniwersytecie Wrocławskim. Politechnika od lat
prowadzi program dla całych rodzin (nauka dla dzieci). Pla
nuje się ten typ działalności przenieść do Wyższej Szkoły Ofi
cerskiej Wojsk Lądowych i Akademii Sztuk Pięknych. Zgło
szony został przez Uniwersytet blok historyczny i będzie kon
tynuowany blok młodych naukowców, oceniany przez na
uczycieli jako najlepszy.
Zaakceptowane przez Kolegium dodatkowe pół etatu w Biu
rze Festiwalowym jest niezbędne do realizacji dodatko
wych inicjatyw, takich jak: opracowanie nowego projektu
strony internetowej, prowadzenie gazetki festiwalowej z bie

żącymi informacj ami dla szkół, j ak również wprowadzenie
e-Festiwalu.
Pro f. Zdzisław Latajka sugerował podjęcie dalszych starań
o pozyskanie w 2005 r. większych środków z Unii Euro
pejskiej, np. przez współpracę z konkretnym miastem euro
pejskim.
Kolegium Rektorów upoważniło prof. Jana Kmitę i prof.
Ludwika. Turko, współprzewodniczących Komitetu Progra
mowego, oraz prof. C. Madryasa, przewodniczącego Komite
tu Organizacyjnego Seminarium "Wrocławskie Środowisko
Akademickie - twórcy i ich uczniowie", do prowadzenia dzia
łań zmierzających do przygotowania i wydania dzieła doty
czącego syntetycznej historii oraz prezentacji powstania
i rozwoju szkół naukowych tego środowiska.
12 stycznia w spotkaniu u marszałka województwa dolno
śląskiego Henryka Gołębiewskiego z parlamentarzystami
dolnośląskimi uczestniczyli prof. Tadeusz Luty i prof. Zdzi
sław Latajka. Ustalono, że na odbywające się u marszałka
spotkania poświęcone różnym aspektom regionu będą dele
gowani przez Kolegium resortowi rektorzy.
Rektorzy otrzymali informacj e o serwisie internetowym
Kolegium Rektorów Uczelni Wrocławia i Opola. Prezentacja
strony odbędzie się na posiedzeniu za miesiąc.
Kolegium Rektorów zaakceptowało ideę organizacji IX Kon
certu Wielkopostnego pod wyłącznym patronatem Kolegium.
Zaakceptowano propozycję programową, wykonawców oraz
wyrażono zgodę na partycypację Uczelni w kosztach.
Kolegium Rektorów Uczelni Wrocławia i Opola objęło patro
natem czwartą regionalną edycję turnieju "Primus Inter Pa
res 2004" i XXI Obóz Adaptacyjny w Białym Dunajcu.
Dr Leszek Ryk, członek Zarządu Województwa Dolnośląskie
go, poinformował, że w ramach Zintegrowanego Programu
Rozwoju Regionalnego w dyspozycji Samorządu Wojewódz
twa pozostaje ok. 220 mln euro. Środki te będą rozdyspono
wane na projekty. Oceny projektów i ustalenia kolejności re
alizacji będzie dokonywać Regionalny Komitet Sterujący.
Przedstawicielem Kolegium Rektorów w tym gremium jest
prof. T. Luty. W tym systemie decyzyjnym jest więc przewi
dziany reprezentant środowiska akademickiego do obrony
interesów szkolnictwa wyższego. Zachęcał do przyjrzenia się
złożonym projektom w celu dopracowania ich treści.
Pro f. M. Mazurkiewicz zaprosił na posiedzenie Zarządu Fun
dacji "Pro Homine" z okazji lO-lecia jej powołania, które
odbyło się 27 stycznia.

Konferencja ogólnopolska dziekanów
Wydziałów Nauk Geograficznych
i dyrektorów Instytutów Geografii
Uniwersytetów i Akademii Pedagogicznych

W dniach 22 i 23 stycznia 2003 r. obradowała w Uniwersy
tecie Wrocławskim krajowa konferencja uczelnianych jedno
stek geograficznych. Gospodarzem konferencji był Instytut
Geografii i Rozwoju Regionalnego. Obradom przewodniczył
prof. Antoni Jackowski z Uniwersytetu Jagiellońskiego.
W pierwszej części spotkania dziekan Wydziału Nauk Przy
rodniczych naszej uczelni prof. Andrzej Witkowski zaznajo
mił zebranych z ważniejszymi przedsięwzięciami organiza
cyjnymi i programowymi Instytutu Geografii i Rozwoju Re
gionalnego, podkreślając znaczenie wznowionych w ubiegłym
roku wypraw polarnych na Spitsbergen, których zakres zo
stał rozszerzony także o inne pokrewne dyscypliny, w tym
m.in. o geologię i biologię. Dyrektor Instytutu Geografii
i Rozwoju Regionalnego UWr. prof. Jan Łoboda przedstawił
zaś rys historyczny wrocławskiej geografii i zapoznał uczest
ników z rozwijanymi obecnie w Instytucie nurtami badaw
czymi. Szczególnie wiele czasu poświęcił prezentacji wyników
badań ostatnich lat, udziałowi w naj nowszych projektach
badawczych oraz wydawnictwom, które powstają w IGiRR 
m.in. jest tutaj redagowany i wydawany ogólnopolski organ
Polskiego Towarzystwa Geograficznego "Czasopismo Geogra
ficzne" o zasięgu międzynarodowym.



Numer 2/2004 PRZEGLĄD UNIWERSYTECKI 7

Druga część obrad była poświęcona problemom związanym
z akredytacją geografii w poszczególnych ośrodkach i uczel
niach. Dotychczasowy przebieg akredytacji w skali kraju
omówił prof. Marek Koter z Uniwersytetu Łódzkiego, czło
nek Państwowej Komisji Akredytacyjnej, wskazując na naj
częściej powtarzające się słabe strony poszczególnych ośrod
ków. Za jedną z najważniejszych uznał sytuację kadrową,
w tym niedobór tzw. samodzielnej kadry i coraz wyraźniej
szą lukę pokoleniową. Fakt ten ma już teraz negatywne kon
sekwencje, gdyż silnie determinuje nabór nowych studen
tów, a także uniemożliwia otwieranie np. drugiego kierun
ku studiów lub specjalności, na który byłoby zapotrzebowa
nie ze strony kandydatów i pracodawców.
W dyskusji poruszono wiele aktualnych problemów związa
nych z organizacj ą i zakresem programowym studiów geo
graficznych, w tym z normami i programem nauczania na
wszystkich typach studiów, realizowanymi specjalizacjami
i koniecznością rewizji tzw. minimum programowego.
W części trzeciej obrad dyskutowano nad uniwersalną syl
wetką absolwenta geografii, gdyż dotąd sformułowano aż 16
specjalności geografa odnoszących się do wiedzy oraz umie
jętności absolwenta geografii.
Ostatnia część obrad dotyczyła punktacji czasopism (hierar
chizacji na potrzeby Komitetu Badań Naukowych), która
powinna być poparta liczbą cytowań.
Prof. Andrzej Kostrzewski, reprezentujący nauki geograficz
ne w Zespole P04 KBN-u, omówił wyniki zakończonego XXVI
konkursu KBN-u, w którym pozytywnie rozpatrzono 30 proc.
złożonych aplikacji. Ponadto geografowie złożyli dwa tzw.
granty zamawiane. Ogólnie preferowano wnioski o tematy
ce ogólnokrajowej i środowiskowej. W następnej edycji XXVII
konkursu mają być utrzymane podobne zespoły, czyli geo
grafowie będą nadal współpracować z geologami i biologami.
Zmieniły się natomiast zasady dotyczące recenzentów - będą
nimi członkowie sekcji.
N a zakończenie konferencji odbyło się spotkanie z Rekto
rem Uniwersytetu Wrocławskiego, prof. Zdzisławem Lataj
ką, który na tle 300-letniej historii uczelni nakreślił jej ak
tualne i przyszłe kierunki rozwoju oraz miejsce geografii
w tych przemianach.

Jan Łoboda

Wizyta Rektora w Ruhr-Bochum Universitat

W dniach 29-31 stycznia br., Rektor Uniwersytetu Wrocław
skiego, profesor Zdzisław Latajka złożył wizytę w Ruhr-Bo
chum Universitat. Wśród celów wizyty były m.in. rozmowy
dotyczące perspektyw rozwoju dotychczasowej piętnastolet
niej współpracy i wymiany akademickiej między naszymi
uczelniami, ocenianej bardzo pozytywnie przez obie strony,
możliwości wspólnego występowania o realizacj ę programów
naukowych finansowanych przez fundusze Unii Europejskiej
oraz współpracy w realizacji programu Międzynarodowej
Szkoły Letniej Uniwersytetu Wrocławskiego.
Wśród spotkań i rozmów najważniejsza była multimedialna
prezentacja Uniwersytetu Wrocławskiego, dokonana przez
Rektora w sali senatu Uniwersytetu w Bochum. Po przed
stawieniu kluczowych dat z historii naszej uczelni, niektó
rych aspektów jej wielonarodowej historii, a także głównych
wydarzeń jubileuszowych oraz głównych publikacji wydanych
z okazji trzystulecia Uniwersytetu Wrocławskiego, Rektor
w swojej prezentacji skupił się na obecnych dążeniach na
szej uczelni do internacjonalizacji procesu dydaktycznego.
Poruszył te zagadnienia zarówno przez wskazanie na istnie
jące już, instytucjonalne ramy wymiany akademickiej stu
dentów i pracowników naukowych, jak również na przygo
towane przez Uniwersytet Wrocławski programy studiów
w języku angielskim w trzech obszarach dyscyplinarnych.
Swoją prezentację Rektor zakończył zwróceniem uwagi na
dwie książki profesora Waldemara Kożuszka wydane w ostat
nim okresie przez Wydawnictwo Uniwersytetu Wrocławskie
go. Pierwsza z nich to Historia Wydziałów Lekarskiego i Far

maceutycznego Uniwersytetu Wrocławskiego oraz Akademii
Medycznej we Wrocławiu w latach 1702-2002 (Wrocław 2002),
druga zaś pt. Jan Mikulicz-Radecki 1850-1905. Współtwórca
nowoczesnej chirurgii (Wrocław 2003). Drugie z wymienio
nych dzieł jest poświęcone historii pracy naukowej i wybit
nych osiągnięć jednego z największych chirurgów europejskich,
Jana Mikulicza-Radeckiego. Obie publikacje zostały wydane
w wersjach dwujęzycznych i budzą ogromne zainteresowanie
wśród czytelników niemieckich.
Na zakończenie oficjalnej prezentacji Uniwersytetu Wrocław
skiego głos zabrał prof. Waldemar Kożuszek, autor wymie
nionych książek, i pokrótce wspomniał o charakterze
i treści swoich publikacji.
Następnie, w podziękowaniu za znakomitą współpracę na
ukową oraz za pomoc w pozyskiwaniu funduszów od spon
sorów niemieckich, rektor Latajka wręczył rektorowi Ger
hardowi Wagnerowi statuetkę Złotego Szermierza oraz pre
zent w postaci wykonanej w szkle rzeźby zrealizowanej przez
pracownię szkła artystycznego, kierowaną przez rekto
ra wrocławskiej Akademii Sztuk Pięknych, prof. Zbigniewa
Horbowego.
W prezentacji Uniwersytetu Wrocławskiego w Senacie Ruhr
Bochum Universitat uczestniczyła spora grupa studentów
i absolwentów z Wrocławia, którzy obecnie kontynuują swoje
studia na Uniwersytecie w Bochum. Wśród uczestników
spotkania byli również prof. Knut Ipsen, doktor honoris
causa Uniwersytetu Wrocławskiego, były rektor Uniwersy
tetów w Bochum i Frankfurcie nad Odrą, wybitny znawca
prawa międzynarodowego, a także były rektor Ruhr-Bo
chum Universitat, prof. Dietmar Petzina, oraz znany germa
nista, prof. Paul Gerhard Klussmann.
W rozmowach kuluarowych wielkie zainteresowanie budzi
ły prezentowane książki prof. Waldemara Kożuszka, publi
kacje informacyjne Uniwersytetu Wrocławskiego, a także
konferencj a doktorów honorowych uczelni Wrocławia i Opo
la, projektowana przez Kolegium Rektorów Uczelni Wrocła
wia i Opola oraz przez wojewodów obu województw.
Podczas swojej wizyty rektor zapoznał się również z funk
cjonowaniem biblioteki Uniwersytetu w Bochum, z uni
wersytecką galerią sztuki antycznej i nowoczesnej, a także
zwiedził muzeum górnictwa w Bochum, największe tego
rodzaju muzeum na świecie, w którym są zgromadzone i eks
ponowane artefakty techniki i kultury górniczej z całego
świata.

Adam Chmielewski

Zgromadzenie Plenarne KRASP

W dniach 30-31 stycznia 2004 r. w Śląskiej Akademii Me
dycznej w Katowicach Zgromadzenie Plenarne Konferencji
Rektorów Akademickich Szkół Polskich podj ęło pod przewod
nictwem prof. Franciszka Ziejki, Rektora UJ, wiele istotnych
uchwał.

W uchwale o konieczności nowelizacji ustawo podatku
dochodowym od osób prawnych i fizycznych zaapelowa
no o pilne przedstawienie przez ministra finansów wnio
sku o wprowadzenie pod obrady Sejmu nowelizacji, któ
ra ostatecznie uporządkuje sprawy podatkowe w sekto
rze szkolnictwa wyższego. Zadeklarowano przekazanie
propozycji zmian niektórych przepisów.
Uchwała w sprawie polityki edukacyjnej w Polsce pod
kreśla w kontekście wejścia do UE potrzebę nadania naj
wyższej rangi sprawom edukacji w Polsce i stworzenia
wieloletniej strategii rozwoju szkolnictwa. KRASP apelu
je do ministra edukacji i sportu o powołanie Rady Edu
kacji Narodowej, która stałaby się organem doradczym
dla władz RP, obejmując obszar szkolnictwa podstawowe
go po wyższe i stworzyłaby wizję rozwoju systemu edu
kacji na najbliższe 15-20 lat. Część rady powinna pocho
dzić z wyboru. W strategii rozwoju szkolnictwa wyż
szego należy zwrócić uwagę na właściwe kształcenie na
uczycieli.
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W uchwale dotyczącej prac nad ustawą Prawo o szkol
nictwie wyższym KRASP z zadowoleniem przyjmuje za
kończenie prac nad projektem ustawy, prowadzonych
przez Zespół Prezydenta RP z udziałem przedstawicieli
MENiS. Zwraca się do Prezydenta o jak najszybsze skie
rowanie projektu ustawy na ścieżkę legislacyjną.
11 lutego projekt ustawy został przekazany przez mini
ster Krystynę Łybacką i podsekretarza stanu Tadeusza
Szulca prezydentowi Aleksandrowi Kwaśniewskiemu.
W uchwale w sprawie Traktatu Konstytucyj
nego Unii Europejskiej w nawiązaniu do sta
nowiska zajętego przez delegację naszego kra
ju na spotkaniu w Brukseli w grudniu 2003
roku KRASP zwraca się do Rządu RP o podje
cie wysiłku w celu znalezienia rozwiązania
kompromisowego, które będzie satysfakcjono
wać wszystkie strony. Apeluje także do konfe
rencji rektorów poszczególnych państw euro
pejskich o wsparcie wysiłków zmierzających do
osiągnięcia porozumienia w sprawie Traktatu
Konstytucyjnego.
W uchwale dodano, że "wśród największych
osiągnięć myśli europejskiej, której podwaliny
stworzyli starożytni Grecy, idea dialogu i kom
promisu należy do naj cenniej szych".
Uchwałą kolejną KRASP powołała Zespół Bo
loński, który powstał z przekształcenia Komi
sji Akredytacyjnej KRASP. W nawiązaniu do
ustaleń obradującej w Berlinie we wrześniu
2003 r. Konferencji Edukacji krajów sygnata
riuszy Deklaracji Bolońskiej, przyspieszających proces
tworzenia Europejskiego Obszaru Szkolnictwa Wyższego
i Europejskiego Obszaru Badań, Zespół Boloński będzie
zobowiązany do okresowego dokonywania oceny przebie
gu Procesu Bolońskiego w naszym kraju na tle zmian
zachodzących w innych krajach oraz do rekomendacji do
tyczących niezbędnych działań.
KRASP uznaje, że Zespół ten mógłby przejąć w całości
lub w części obowiązki Krajowego Zespołu Promotorów
Procesu Bolońskiego (o czym pisze Komisja Europejska
w opublikowanym w listopadzie 2003 r. dokumencie
"Z Berlina do Bergen - wkład Unii Europejskiej") i zwraca
się do ministra edukacji i sportu o rozważenie możliwo
ści przyjęcia takiego rozwiązania.
W uchwale w sprawie finansowania kształcenia kadry na
ukowej KRASP podkreśla, że uczelnie prowadzą w coraz
większym wymiarze studia doktoranckie, organizują dla
doktorantów stanowiska w laboratoriach oraz prowadzą
przewody doktorskie i habilitacyjne, co obciąża w coraz
większym stopniu ich budżety. KRASP zwraca się więc
do ministra edukacji i sportu oraz ministra nauki i infor
matyzacji z apelem o pozyskanie dodatkowych środków
finansowych i wprowadzenie nowego modelu finansowa
nia kształcenia kadr naukowych.
KRASP powołała uchwałą Tymczasową Konferencję Rek
torów Uczelni Niepaństwowych, która będzie działać w
ramach KRASP.
Uchwała w sprawie nadawania tytułu zawodowego "in
żynier" postuluje zapewnienie odpowiedniej jakości tych
studiów przez określenie wymagań dotyczących zaplecza
laboratoryjnego w uczelni, której przyznawane jest pra
wo do nadania tego tytułu zawodowego i ustalenie na od
powiednim poziomie wymiaru zajęć praktycznych w pro
gramie studiów, a także stworzenie mechanizmów nad
zorowania realizacji tego wymogu.

Obradował Społeczny Komitet Budowy
Nowej Biblioteki Uniwersyteckiej

3 lutego 2004 r. w sali Senatu UWr. odbyło się spotkanie
informacyjne członków Społecznego Komitetu Budowy No
wej Biblioteki Uniwersyteckiej, które poprowadził jego prze

wodniczący prof. Henryk Rataj czak. W obradach wziął udział
rektor prof. Zdzisław Latajka, któremu towarzyszyli prof. Jan
Kołaczkiewicz, prorektor ds. ogólnych, i dyrektor administra
cyjny mgr Ryszard Pelczar. W śród uczestników był honoro
wy przewodniczący prof. Jan Kosik, przybyli członkowie
Komitetu: prof. Roman Duda, prof. Karol Jonca i dr Andrzej
Ładomirski. Zespół Inżyniera Kontraktu, nadzorujący budo
wę biblioteki, reprezentowali: kierownik - inż. Waldemar Ra
dzicki i jego asystent - inż. Robert Specjał.

Pierwsze prace przy budowie biblioteki rozpoczęto pod ko
niec maja 2003 roku. Firma Mitex S.A., realizująca inwesty
cję, weszła na teren budowy w pierwszych dniach czerwca.
Prace ograniczono po znalezieniu średniowiecznego cmenta
rza. Wkroczyło wówczas na plac budowy około 40 archeolo
gów, którzy w imponującym tempie, w okresie sześciu tygo
dni, przeprowadzili wykopy. Wydobyto 330 grobów. Szczątki
ludzkie poddawane są obecnie badaniom antropologów. Po
tem zostaną pochowane na cmentarzu jednej z wrocławskich
parafii. Zrekonstruowane na podstawie czaszki szczątki ko
biety i mężczyzny zostaną wyeksponowane w zbudowanym
budynku biblioteki.
Postęp prac budowlanych biblioteki zebrani obejrzeli na pre
zentacji multimedialnej.
W trakcie obrad dokonano podsumowania wydatków finan
sowych za rok 2003. Przedstawiono także potrzeby na lata
2004 i 2005 na podstawie harmonogramu prac.
W roku następnym konieczne będzie zwrócenie się o pomoc
do dolnośląskich parlamentarzystów o zwiększenie dotacji
rocznej na kosztowne prace wykończeniowe.
N a lata 2005 i 2006 przewiduje się środki na wyposażenie
biblioteki w wysokości 36 mln zł, z tego 30 mln stanowić
mają wpłaty własne uczelni. Złożone zostały wnioski do
Urzędu Marszałkowskiego w celu pozyskania środków struk
turalnych z Unii Europejskiej. Niepokoi tylko brak kilku
aktów prawnych, które mogą uniemożliwić skorzystanie
z tych środków. Ponadto zostaną sprzedane dwa budynki
przy ul. Szajnochy, w których mieszczą się obecnie zbiory
biblioteczne. Komplikację wprowadzają znajdujące się tam
dwa mieszkania prywatne.
Zebrani dyskutowali nad innymi możliwościami zdobycia pie
niędzy na wyposażenie biblioteki.
Z końcem tego roku do Uniwersytetu przybędą członkowie
Sejmowej Komisji Finansów Publicznych, by przyjrzeć się
realizacji inwestycji bibliotecznej.
24 lutego w sali Senatu będą dyskutowane z zaproszonymi
parlamentarzystami dolnośląskimi sprawy uniwersyteckie,
w szczególności problemy związane z budową biblioteki.

kd
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Zacieśnienie współpracy
z Uniwersytetem Viadrina

4 lutego 2004 r. z wizytą roboczą u rektora Uniwersytetu
Wrocławskiego prof. Zdzisława Latajki przebywali prof. Ge
sine Schwan, rektor Uniwersytetu Europejskiego Viadrina
we Frankfurcie nad Odrą, oraz towarzyszący jej prof. wy
działu prawa, Roland Wittmann i prof. Johannes Albes, kar
diochirurg.
Ideą przewodnią spotkania było ujednolicenie warunków
przyjmowania kandydatów na studia na Uniwersytecie Via
drinia, zacieśnienie współpracy w ramach programu Sokra
tes, nowa idea współpracy pomiędzy Uniwersytetem Wro
cławskim, Akademią Medyczną we Wrocławiu a Viadriną w
kontekście stworzenia nowego fakultetu medycznego na
Viadrinie. We współpracę tę byłyby zaangażowane Wydziały
Fizyki, Chemii i Biologii UWr.
Podczas spotkania rektor prof. Z. Latajka wręczył medale ju
bileuszowe Uniwersytetu Wrocławskiego pani rektor Gesi
ne Schwan i prof. Rolandowi Wittmannowi.

Anna Krawczyk

Dyrektorzy administracyjni i kwestorzy
uniwersytetów zaproszeni przez UWr.

W dniach 9-10 lutego 2004 r. uczelnia nasza gościła dyrek
torów administracyjnych oraz kwestorów uniwersytetów
polskich. Dyskutowano na temat finansowania działalno
ści uczelni wyższych w 2004 roku. Spotkanie zorganizo
wane przez Fundację dla Uniwersytetu Wrocławskiego od
było się w Centrum Konferencyjnym Zamku Kliczków
w Osiecznicy.
Wykłady wygłosili: Witold Pakuła, zastępca dyrektora De
partamentu Ekonomicznego MENIS, Zbigniew Kapuścik
z Europejskiego Centrum Edukacyjnego, Ryszard Żukow
ski, kwestor Uniwersytetu Wrocławskiego, Beata Lenkiewicz,
audytor wewnętrzny Uniwersytetu Wrocławskiego i Mirosław

Miłoń z Departamentu Nauki, Oświaty i Dziedzictwa Naro
dowego MENiS.
W pierwszym dniu konferencji omówiono tematy dotyczące
uwarunkowań budżetu szkolnictwa wyższego w 2004 r. oraz
decentralizacji zarządzania finansami uczelni. Drugi dzień
konferencji był poświęcony zagadnieniom prawidłowości go
spodarowania środkami finansowymi w uczelniach oraz roli
audytu wewnętrznego w jednostkach sektora finansów pu
blicznych.
W podsumowaniu stwierdzono, że budżet uczelni na 2004 r.
jest powiększony o około 13 proc. w stosunku do 2003 roku.
Zwiększenie budżetu w znacznym stopniu przeznaczone jest
na sfinansowanie podwyżki uposażeń nauczycieli akademic
kich i nienauczycieli - etapu II z września 2003 oraz etapu
III mającego nastąpić we wrześniu 2004 r.
Dyrektor Witold Pakuła poinformował, że na 2004 rok środki
na inwestycje w szkolnictwie wyższym (w resorcie MENIS)
zostały powiększone o około 200 mln zł. Jest nadzieja, że ta
zwiększona pula środków ułatwi Uniwersytetowi Wrocław
skiemu skorzystanie z dotacji resortowej na kontynuowanie
inwestycji: budowy Instytutu Informatyki i rewaloryzacji
budynku przy ul. Koszarowej z przeznaczeniem na sale
wykładowe.

Dar warszawskiego przedstawicielstwa
Fundacji Konrada Adenauera

Biblioteka Centrum Studiów Niemieckich i Europejskich im.
Willy Brandta otrzymała w darze od warszawskiego przed
stawicielstwa Fundacji Konrada Adenauera wartościowe
pozycje książkowe i czasopiśmiennicze w języku niemieckim.
Wśród ponad dwustu ofiarowanych egzemplarzy znajdują się
zarówno tytuły archiwalne, jak i nowości na temat historii
i polityki Niemiec, stosunków polsko-niemieckich oraz eu
ropej skiej problematyki integracyjnej . Uwadze czytelników
polecamy między innymi:
Pailer W., Stanisław Stomma: Nestor der polnisch-deut

schen Aussohnung, Bouvier Verlag, Bonn 1995;
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Gruner W. D., Die duetsche Frage: ein Problem der eu
ropiiischen Geschichte seit 1800, Verlag C. H. Beck,
M-unchen 1985;

Wolffsohn M., Ewige Schuld: 40 Jahre deutsch-judisch
israelische Beziehungen, Piper, M-unchen 1989;

Schwarz H.-P., Vom Reich zur Bundesrepublik, Luchter
hand Verlag, Darmstadt 1966;

Osterweiterung der Europiiischen Union: die doppelte Rei
feprufung, [Hrsg.] Lippert, B., Europa Union Verlag,
Bonn 2000;

Weichenstellung fur das 21. Jahrhundert: Erfordernisse
und Perspektiven der europiiischen Integration, [Hrsg.]
Rinche, G., Bohlau Verlag, Koln 1998.

Spośród otrzymanych czasopism warto wymienić:
"Europa Archiv: Zeitschrift f-ur Internationale Politik";
"Zeitschrift f-ur Politik Wissenschaft";
"Die Politische Meinung;: Monatsschrift f-ur Fragen der Zeit".
W imieniu CSNiE im W. Brandta oraz użytkowników na
szej biblioteki raz jeszcze, na łamach "Przeglądu Uniwer
syteckiego", dziękuję dyrektorowi Fundacji Konrada Ade
nauera w Warszawie dr. Henningowi Tewesowi oraz wszyst
kim pracownikom Fundacji, którzy wzięli udział w przygoto
waniu i przekazaniu zbiorów dla naszego Centrum.

Teresa Miążek

Finał "spisu absolwentów"

Dokładnie 30 stycznia 2004 r. maszyny drukarskie opuściły
pierwsze egzemplarze II tomu spisu absolwentów Uniwer
sytetu Wrocławskiego, tym razem obejmującego tych wszyst
kich, którym wręczono dyplom licencj acki bądź magisterski
w latach 1990-2002. Nowy spis zawiera ponad 50 tys. na
zwisk - gwoli przypomnienia w poprzednim, obejmującym
lata 1946-1989, znalazło się ich niemal 61 tys. Nie uznajemy
jednak, że jest to kres spisowej publikacji. Następny tom,
wobec lawinowego przyrostu osób, które opuszczają mury
Uniwersytetu z jego dyplomem, powinien ukazać się naj da
lej za lat dziesięć.
Ze wstępnej nawet analizy drugiego tomu spisu można wy
ciągać interesujące wnioski, zwłaszcza w odniesieniu do licz
by osób zdobywających uniwersytecki dyplom na poszczegól
nych wydziałach naszej Alma Mater. Najwięcej w minionym
dwunastoleciu wykształcono filologów, bo aż 17 tys., a po

tem prawników - 10 780. Trzecim pod względem liczby ab
solwentów wydziałem okazał się kształcący historyków, pe
dagogów, psychologów, ale też historyków sztuki, archeolo
gów i kulturoznawców Wydział Nauk Historycznych i Peda
gogicznych - ponad 9 tys. Generalnie wzrosła liczba absol
wentów na wszystkich uniwersyteckich wydziałach, również
tych, które w czasach PRL przyjmowały stosunkowo niewiel
kie liczby kandydatów. Nie sposób też nie zauważyć, że ak
tualnie mury uczelni opuszcza rocznie około 7,5 tys. absol
wentów.
W drugim tomie spisu pojawią się - w oddzielnym aneksie
- również nazwiska absolwentów, które powinny znaleźć się
w tomie poprzednim. Niefortunny przypadek wyeliminował
z poprzedniego spisu cały rocznik 1979 z kierunku kulturo
znawstwo. Zabrakło też absolwentów bibliotekoznawstwa
studiujących w trybie zaocznym oraz niektórych absolwen
tów kończących, również w trybie zaocznym, studia filolo
giczne. Mamy zatem nadzieję, że obecny spis okaże się
i kompletny, i eliminujący niezawinione braki, które pojawi
ły się w tomie poprzednim. Wierzymy, że z pozoru mało cie
kawa lektura spisu pozwoli na uświadomienie sobie rzeczy
wistej pokoleniowej więzi - wszak mury naszej Uczelni
opuszcza już co najmniej trzecie pokolenie zdobywające uni
wersytecką wiedzę w stolicy Dolnego Śląska.

Teresa Suleja
Archiwum Uniwersytetu Wrocławskiego

Fontanna z szermierzem ma sto lat

Zdobiąca dziedziniec uniwersytecki fontanna z szermierzem
będzie miała z końcem roku sto lat. To dzieło mistrza Hugo
na Lederera (1871-1940). Rzeźba z brązu przedstawia nagie
go młodzieńca wspartego na szpadzie i ustawionego na co
kole pośrodku fontanny. Posąg szermierza został odsłonię
ty 26 listopada 1904 roku, w osiem lat po przykrej przygo
dzie, jaką przeżył jego autor przybywszy na studia do Wro
cławia. Podstępnie spojony przez żaków zastawił podczas gry
w karty ubranie, które przegrał, pozostając jedynie ze szpa
dą - oznaką szlacheckiego stanu. Tę rzeźbę dedykował ża
kom na przestrogę...
Szermierza zobaczymy niebawem w nowym oświetleniu;
obecnie zdemontowany oczekuje na wymianę pompy zasilającej wodotrysk w fontannie. kd

WYKŁADY

"Nazwy własne w sieci ludzkich interakcji"

Instytut Filologii Angielskiej UWr. zaprasza językoznawców
i sympatyków językoznawstwa na wykłady z serii: Wrocław
skie kolokwia lingwistyczne. Pierwszy wykład zatytułowany
"N azwy własne w sieci ludzkich interakcji" wygłosił 24 lute
go w sali 208 prof. Leszek Berezowski z IFA. Po wykładzie
odbyła się dyskusja.

Odczyty naukowe
w Instytucie Nauk Geologicznych

W semestrze letnim 2004 roku w Instytucie Nauk Geolo
gicznych będą odbywać się otwarte posiedzenia naukowe, na
których będą prezentowane referaty. Dyrekcja Instytutu za
prasza w każdy piątek, o godz. 10.15, od 20 lutego do 28
maja, do sali II przy ul. Cybulskiego 30.

. 20 lutego 2004 - prof. Michał Sachanbiński - Zastosowa
nie spektroskopii ramanowskiej w naukach mineralo
gicznych i geologicznych,

. 27 lutego 2004 - dr Jurand Wojewoda i dr Czesław Au
gust - Stanowisko permskiego saprolitu w Sudetach,

. 5 marca 2004 - dr Adam Kałużny - Zastosowanie analizy
składu izotopowego siarki w bilansie mas składników
biogeochemicznego obiegu siarki na obszarach leśnych,

. 12 marca 2004 - mgr Robert Girulski - Inkluzje w krysz
tałach górskich z dolnośląskich złóż kwarcu w świetle
badań metodą spektroskopii ramanowskiej,

. 19 marca 2004 - mgr Adam Szuszkiewicz - Katodolumi
nescencja skaleni masywu granitoidowego Strzegom
Sobótka,

. 26 marca 2004 - dr Piotr J ezierski, mgr Anna Szynkie
wicz - Geneza jonów siarczanowych w wodach pod
ziemnych Rudaw Janowickich na podstawie analiz hy
drochemicznych i izotopowych,

. 2 kwietnia 2004 - dr Józef Kryza - Groundwater Bo
dies - europejska rejonizacja hydrogeologiczna,

. 16 kwietnia 2004 - mgr Magdalena Winnicka - Gospo
darka ściekami w rejonie Wrocławia,

. 23 kwietnia 2004 - dr Robert Niedźwiedzki i M. Kalina 
Kręgowce kredy górnej na Opolszczyźnie,

. 30 kwietnia 2004 - dr hab. Andrzej Solecki, mgr Monika
Litorowicz - Zmienność przestrzenna aktywności Cs-137
w rejonie Niemodlina,

. 7 maja 2004 - mgr Krzysztof Chudy, dr Henryk Marsza
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łek, dr Antoni Muszer, dr Mirosław Wąsik i prof. Irena
Wojciechowska - Geologia i hydrogeologia Kaukazu 
reminiscencje z wyprawy naukowej do Gruzji,

. 14 maja 2004 - mgr Magdalena Modelska, mgr Anna
Szynkiewicz - Hydrogeochemia a skład izotopowy wód
zlewni Kamienicy,

. 21 maja 2004 - mgr Magdalena Worsa-Koza - Model nu
meryczny krążenia płytkich wód podziemnych w cen
trum Wrocławia,

. 28 maja 2004 - mgr Jan Koziar - Problemy hipotezy prą
dów konwekcyjnych w płaszczu Ziemi.

Krzysztof Moskwa

BADANIA NAUKOWE

Zespół naukowy Chemii Porfiryn
i Metaloporfiryn
prof. Lechosława Latos-Grażyńskiego

Prof. Lechosław Latos-Grażyński, kierujący zespołem badaw
czym na Wydziale Chemii UWr., jest laureatem Nagrody
Fundacji na rzecz Nauki Polskiej z 1998 roku. Otrzymał on
również w 1999 r. "Subsydium profesorskie". Trzyletnie sub
sydia przyznawane wybitnym uczonym umożliwiają intensy
fikowanie prowadzonych prac lub podejmowanie nowych
kierunków badań.

Prof. Latos-Grażyński został wyróżniony za badania nad por
firynami i metaloporfirynami o szczególnej strukturze mole
kularnej i elektronowej. Jest współautorem 160 prac nauko
wych Należy do tych chemików pracujących w Polsce, któ
rych prace są najczęściej cytowane w literaturze światowej.
W badaniach nad porfirynami, które budzą duże zaintereso
wanie za granicą, posługuje się metodą jądrowego rezonan
su magnetycznego, pozwalającą wnikać w głąb badanych
struktur.
Porfiryna to związek chemiczny, który w przyrodzie znajdu
jemy w hemoglobinie i chlorofilu. Porfiryny w hemoglobinie
występują jako kompleks żelazo-hem, który pozwala na od
dychanie i aktywację tlenu, a także na transport elektro
nów. Obecnie sięga się po porfiryny w leczeniu nowotwo
rów, w tzw. terapii fotodynamicznej, a także próbuje się
zastosować je jako molekularne elementy elektroniczne.
Tetrafenyloporfiryna to związek chemiczny znany w chemii
od sześćdziesięciu lat. Otrzymał go Paul Rothemund i od tej
pory rozpoczęła się jego kariera jako podstawowego liganda
w chemii koordynacyjnej metaloporfiryn.
Karbaporfiryna odkryta przez prof. Latos-Grażyńskiego wraz
z prof. Piotem Chmielewskim i dr Krystyną Rachlewicz,
nazwana "odwróconą porfiryną", jest tetrafenyloporfiryną,
w której jeden z atomów azotu wymienił się miejscem z ato
mem węgla. Jest to mutant, który powstał w procesie syn
tezy kondensacji Rothemunda. Te badania otworzyły drogę
do dynamicznie rozwijanej obecnie chemii karbaporfiryno

idów - związków zbliżonych strukturalnie do porfiryn, a za
wierających w centrum koordynacji atom lub atomy węgla.
Obecnie zespół naukowy prof. Latos-Grażyńskiego kontynu
uje badania nad metaloporfirynami i koncentruje się nad
trzema podstawowymi tematami: heteroporfirynami - do
których należy karbaporfiryna, wysokoutlenionymi formami
żelazoporfiryn, będącymi modelami stanów aktywnych he
moproteidów, i procesami degradacji hemu.
Do osiągnięć prof. Lechosława Latos-Grażyńskiego należą
prace dotyczące syntezy benziporfiryn, "ósemek" tetratiaok
taporfirynowych, procesów utleniania i aktywacji tlenu mo
lekularnego z udziałem metaloporfiryn, procesów degradacji

hemu, chemii koordynacyjnej heteroporfiryn oraz
wyjątkowo rzadkich kompleksów niklu (I) i niklu
(III). Prace te są wysoko oceniane w literaturze
światowej i cytowane przez grupy badawcze.
Obecnie Zespół Naukowy Chemii Porfiryn i Me
taloporfiryn tworzą: lider prof. Lechosław Latos
Grażyński i członkowie - prof. Piotr Chmielewski,
dr Ewa PachoIska, dr Krystyna Rachlewicz, dr Na
tasza Sprutta, dr Ludmiła Szterenberg, dr Jacek
Wojaczyński, dr Marcin Stępień, mgr Anna Ber
licka, mgr Anna Młodzinowska, mgr Radomir My
śliborski, mgr Miłosz Pawlicki oraz Janusz Sko
nIeczny.
Zespół współpracuje intensywnie z prof. Alanem
Balchem z Uniwersytetu Kalifornijskiego w Da
vis. Współpraca dotyczy degradacji hemu- istot
nego procesu biochemicznego, procesu katalizowa
nego przez oksydazę hemową. kd

Dyfraktometr Xcalibur PX
z dużą kamerą CCD Onyx 
nie tylko dla chemików...

Zakład Krystalografii Wydziału Chemii wzbogacił się o nowy
dyfraktometr Xcalibur PX z dużą kamerą CCD, umożliwia
jący wyznaczanie struktury kryształów z dużymi parametrami
komórki sieciowej (białek, składników kwasów nukleinowych,
policukrów, makrokompleksów ).
Aparat ten będzie służył kilkunastu zespołom naukowym
naszego Wydziału. Ponadto planujemy jego udostępnienie
wszystkim zainteresowanym, a w szczególności biochemikom
i biologom.
Nowy dyfraktometr Xcalibur PX, produkowany przez firmę
Oxford Diffraction Poland, jest przyrządem najwyższej świa
towej klasy, służącym do badań dyfrakcji promieniowania X
na monokryształach. Standardowo źródłem promieniowania
jest lampa miedziowa, którą w razie konieczności można
jednak wymienić na molibdenową. Aparat jest wyposażo
ny w przystawkę niskotemperaturową Oxford Cryosystem,
umożliwiającą pomiary w zakresie 90-300 K. Nowe rozwią
zania techniczne pozwalaj ą na płynną zmianę odległości de
tektora (kamery CCD) od kryształu, co jest niezmiernie
ważne przy badaniach obiektów o dużych stałych sieciowych.
U zyskana w ten sposób duża rozdzielczość oraz nowatorski
układ optyczny, w którym można zastosować promieniowa
nie lampy Cu lub Mo, przyczyni się do rozszerzenia zakresu
działalności naukowej o badania strukturalne biocząsteczek,
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np. białek i fragmentów kwasów nukleinowych. Dyfrakto
metr umożliwi wielu zespołom naukowym uczestnictwo
w najbardziej zaawansowanych badaniach strukturalnych,
prowadzonych w zakresie na uk chemicznych i biologii mo
lekularnej. Biocząsteczki są domeną badań przede wszyst
kim przyrodników. Próby ich krystalizacji są prowadzone
także od niedawna w Zakładzie Krystalografii Wydziału
Chemii. Posiadamy kadrę mogącą podj ąć takie badania,
a kilka zespołów naukowych prowadzi badania peptydów

w roztworze. Nowy dyfraktometr umożliwia ponadto wyko
nanie pomiarów kryształów także innych dużych układów
otrzymywanych na naszym Wydziale, których stałe sieciowe
przewyższają limity ograniczające ich wykonanie na obecnie
eksJ?loatowanym dyfraktometrze z kamerą CCD (tj. około
40 A). Tak więc możliwe stały się np. badania struktury faz
nieuporządkowanych w ferroikach, struktury związków me
taloorganicznych oraz kompleksowych, stanowiących centra
aktywne katalizatorów w syntezie asymetrycznej, komplek
sów metali z ligandami peptydowymi i oligocukrowymi oraz
makroukładów metaloporfiryn. Należy zaznaczyć, że dodat
kową zaletą nowego dyfraktometru jest możliwość wykona
nia pomiaru kryształu o znacznie mniej szych wymiarach niż
było to możliwe przy wykorzystaniu trzech do tej pory eks
ploatowanych aparatów.

Wraz z zakupem dyfraktometru Xcalibur PX pojawiły się
nowe możliwości aplikacyjne, w związku z czym na Wydzia
le Chemii utworzono Laboratorium Krystalografii Makromo
lekuł. Ma ono charakter środowiskowy, co ma szczególne
znaczenie dla badań biocząsteczek - białek i fragmentów
kwasów nukleinowych, z których większość jest otrzymywa
na w laboratoriach biochemicznych. Dodatkowo w ramach
porozumienia z producentem dyfraktometru - firmą Oxford
Diffraction Poland - nowa pracownia uzyskała status "La

boratorium Wzorcowego" na terenie Polski. Ozna
cza to stały kontakt z producentem, nieodpłatne
serwisowanie, organizowanie przez niego szkoleń
i ciągłe doskonalenie umiejętności jak najlepsze
go wykorzystania sprzętu, z czego korzystać bę
dą mogli pracownicy naszego Wydziału oraz wszy
scy zainteresowani z innych placówek badawczych.
Należy podkreślić, że porozumienie ustanawiają
ce Laboratorium Wzorcowe Oxford Diffraction Po
land na terenie Zakładu Krystalografii Wydzia
łu Chemii jest owocem wzajemnej, wieloletniej,
bo zapoczątkowanej na początku lat 80., współpra
cy przynoszącej obu stronom wymierne korzyści
zarówno w dziedzinie naukowej, jak i finansowej.
W nowo utworzonym Laboratorium Krystalogra
fii Makromolekuł istnieje również możliwość do
konania pomiarów dyfraktometrycznych kryszta
łów związków organicznych w temperaturze po
kojowej, z wykorzystaniem promieniowania CuKa
i licznika punktowego. Umożliwia to dyfraktometr
KUMA KM4, także produkt wrocławskiej firmy
(wtedy funkcjonującej pod nazwą KUMA Diffrac
tion). Oprócz tego 14 zespołów naukowych Wydzia
łu Chemii wciąż korzysta z dwóch Laboratoriów

Rentgenografii Strukturalnej (I i II), wyposażonych w dy
fraktometry KUMA KM4 z kamerą CCD lub z licznikiem
punktowym, zaopatrzonych w przystawki niskotemperaturo
we i wykorzystujących promieniowanie molibdenowe. Ponad
to prowadzona jest aktywna współpraca z ośrodkami nauko
wymi w kraju i za granicą.
Gorąco zatem zapraszamy do odwiedzenia Zakładu Krysta
lografii i obejrzenia nowej aparatury. Zachęcamy do wizy
ty u nas wszystkich, którym nowy dyfraktometr Xcalibur
PX mógłby pomóc w rozwiązaniu problemów naukowych,
a w szczególności pracowników i doktorantów Wydziału
N auk Przyrodniczych.

Katarzyna Ślepokura, Tadeusz Lis,
Zbigniew Ciunik

INICJATYWY STUDENCKIE

Konferencja pt. "Perspektywy i szanse
społecznej aktywności indywidualnej
i grupowej. Ścieżki karier,
obszary działania społecznego, metody pracy,
finanse i zarządzanie"

W dniach 5-7 grudnia 2003 roku w Karpaczu odbyła SIę
zorganizowana przez Zarząd Samorządu Studentów konfe
rencja pt. "Perspektywy i szanse społecznej aktywności in
dywidualnej i grupowej. Ścieżki karier, obszary działania
społecznego, metody pracy, finanse i zarządzanie".
W konferencji uczestniczyło 49 osób: przedstawiciele Samo
rządu Uniwersytetu Wrocławskiego, Małopolskiego Forum
Pracodawców Prywatnych, Fundacji Universitatis Varsovien
sis oraz Fundacji Universitas, Europejskiej Organizacji Po
rozumienie Studentów, działacze i twórcy Niezależnego Zrze
szenia Studentów, przedstawiciele Samorządu Uniwersytetu

Jagiellońskiego, Warszawskiego, Wyższej Szkoły Handlowej
we Wrocławiu, Akademii Wychowania Fizycznego.
Zainteresowanie konferencją było tak duże, że jedynie ze
względu na ograniczoną liczbę miejsc w pensjonacie, w któ
rym odbywała się konferencja, uczestniczyć w niej mogło 49
osób. W trakcie trzech bardzo intensywnych dni wysłucha
no cyklu wykładów ilustrowanych materiałami audiowizual
nymi, doświadczeń z działalności byłych i obecnych aktywi
stów studenckich, opinii pracodawców o szansach aktywnych
społecznie, kulturalnie i naukowo studentów na polskim
i europejskim rynku pracy, dotyczących strategii działania
organizacji społecznych i studenckich, form organizacyjnych.
Uczestniczono ponadto w moderowanych panelach dyskusyj
nych dotyczących: technik i metod realizacji i wdrażania pro
jektów (koordynacja, kontrola i kontroling, zespoły zadanio
we, public relations) a także wypracowano matryce realiza
cji bilateralnych i multilateralnych projektów oraz przedsię
wzięć organizacji studenckich, stowarzyszeń i fundacji oraz
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samorządów studenckich. Ta ostatnia, najbardziej intensyw
na część konferencji, pozwoliła na omówienie i wypracowa
nie metod działania w jak najefektywniejszej realizacji wspól
nych inicjatyw. Uczestnicy konferencji przygotowali matryce
projektów, które będą wdrażane w 2004 roku. Projekty za
wierają: ponaduczelniane bloki informacyjne, które będą
zawierać komunikaty, zaproszenia, opinie i sprawozdania
z działań samorządów, organizacji i stowarzyszeń studenckich
rozpowszechniane w taki sposób, aby dotarły do jak najwięk
szej liczby studentów (m.in. wspólna platforma kontaktów
z mass mediami), koncepcje organizacyjne Juwenaliów 2003,
akcję promującą ofertę edukacyjno-kulturalną wrocławskich
uczelni oraz zarys projektu studenckiej kampanii społecznej
"My też chcemy palmę", nawiązującą do propozycji lobbyin
gu na rzecz zmiany wyglądu zewnętrznego kominów Elek
trociepłowni Wrocław. Uczestnicy konferencji wyrazili nadzie
ję, że także spotkania ze względu na wysoką zawartość me
rytoryczną oraz miłą i koleżeńską atmosferę będą organizo
wane przez Samorząd UWr. cyklicznie, kilka razy w roku.

Maciej Włodarski

Konferencja naukowa "Współczesna prawica
- współczesna lewica"

W dniach 18-19 grudnia 2004 roku Koło Naukowe Doktryn
Politycznych i Prawnych Uniwersytetu Wrocławskiego (opie
kun dr Mirosław Sadowski), wspólnie z Kołem Naukowym
Ius et Civitas Uniwersytetu Warszawskiego (opiekun dr
Adam Bosiacki), zorganizowało na Uniwersytecie Warszaw
skim konferencję naukową pt. : "Współczesna lewica - współ
czesna prawica". W konferencji uczestniczyło 22 studentów
Wydziału Prawa Administracji i Ekonomii UWr i trzech pra
cowników naukowych tegoż Wydziału. Patronat naukowy
nad konferencją objął dziekan Wydziału Prawa i Administra
cji Uniwersytetu Warszawskiego prof. Tadeusz Tomaszewski,
natomiast patronat prasowy sprawował kwartalnik "Kryty
ka Polityczna". Konferencja - zgodnie z założeniem organi
zatorów - została podzielona na trzy panele. Panel pierwszy
i drugi, czyli panel polityczny i prasowy, odbyły się 18 grud
nia 2003 r. w sali imienia Józefa Brudzińskiego, mieszczą
cej się w Pałacu Kazimierzowskim, będącej jednocześnie sa
lą Rady Wydziału WPiA Uniwersytetu Warszawskiego. Pa
nel studencki został natomiast przeprowadzony następne
go dnia w sali Konferencyjnej WPiA Uniwersytetu Warszaw
skiego.
Panel polityczny, w którym uczestniczyło ok. 200 osób, głów
nie studentów, prowadził publicysta "Polityki" Adam Szostkie
wicz. W pierwszej kolejności głos zabrali zaproszeni politycy:
Andrzej Celiński (SLD), Kinga Dunin (Zieloni 2004 ), Marek
Jurek (PiS) oraz Tomasz Szczypiński (PO), którzy następnie
wzięli udział w dyskusji zakończonej pytaniami studentów
zadawanymi politykom. Dyskusja toczyła się głównie wokół
problemów braku ideowości w polityce, a także zacierania się

różnic między tradycyjnie pojmowaną prawicą i lewicą. Poli
tycy zastanawiali się nad wyznacznikami współczesnej pra
wicy i lewicy, a także zbyt dużym udziałem technokratów
w procesie sprawowania władzy. Omawiano również problem
integracji Polski z Unią Europejską, poruszając głównie kwe
stie ustaleń zawartych w Traktacie Nicejskim.
W panelu prasowym, prowadzonym przez dr. Mirosława
Sadowskiego, uczestniczyli m.in.: Sławomir Sierakowski, re
daktor naczelny "Krytyki Politycznej", prof. Paweł Śpiewak,
publicysta wypowiadający się w "Res Publica Nowa", a także
Kinga Dunin i Agnieszka Graff (publicystki związane z ru
chem feministycznym). W tej części konferencji poruszano
głównie problemy obowiązującego dyskursu politycznego oraz
różnic w podejściu osób o różnych zapatrywaniach politycz
nych do zagadnień społecznych.
Pierwszy dzień konferencji został zakończony bankietem,
który odbył się w Pałacu Kazimierzowskim. Był on okazją
dla nieoficjalnego podsumowania pierwszego dnia obrad oraz
wymiany poglądów dotyczących problemów poruszanych
w trakcie panelu politycznego i prasowego między studenta
mi Uniwersytetów Warszawskiego i Wrocławskiego.
W drugim dniu konferencji odbył się panel studencki, na
którym zostały wygłoszone referaty przygotowane przez re
prezentantów obu Uniwersytetów. W referatach, które zo
staną w najbliższym czasie opublikowane, poruszano kwe
stie programów politycznych oraz etyki myśli politycznej od
nowej prawicy, przez libertarianizm i liberalizm, po nową
socjaldemokrację. Panel studencki został zakończony pyta
niami do prelegentów oraz dyskusją.
Konferencja, której pomysłodawcą było Koło Naukowe Dok
tryn Politycznych i Prawnych działające na Wydziale Pra
wa Administracji i Ekonomii Uniwersytetu Wrocławskiego,
zorganizowana przy dużym zaangażowaniu studentów Ko
ła Naukowego Ius et Civitas, była ważnym wydarzeniem
w historii naukowego ruchu studenckiego i niewątpliwie za
kończyła się dużym sukcesem.
Już teraz Koło Naukowe Doktryn Politycznych i Prawnych
na bazie zdobytych doświadczeń, a także nawiązanych kon
taktów, dąży do zorganizowania w październiku tego roku
konferencji naukowej wspólnie ze studentami Uniwersyte
tów Jagiellońskiego i Warszawskiego.

Sebastian Ziembicki

"Ukraina a Grupa Wyszehradzka"

6 stycznia 2004 r. w Instytucie Studiów Międzynarodowych
UWr odbyła się debata naukowa pt. "Ukraina a Grupa Wy
szehradzka", zorganizowana przez Koło W schodnioeuropej
skie Stosunków Międzynarodowych, ze szczególnym zaanga
żowaniem Sekcji Południowej KWSM.
Podczas debaty przedstawiono historię i tło powstania Gru
py Wyszehradzkiej, jej funkcjonowanie, sukcesy i porażki.
Szczególnie interesujące było przedstawienie przez prelegen
tów polityki poszczególnych państw - członków Grupy Wy
szehradzkiej, a także zaprezentowanie stanowiska Ukrainy,
aspirującej do członkostwa w Grupie.
W dyskusji, jaka wywiązała się na bazie wypowiedzi uczest
ników, poruszano przede wszystkim kwestię braku wspól
nego stanowiska krajów tworzących Grupę Wyszehradzką
zarówno w odniesieniu do negocjacji w Unii Europejskiej,
jak i wobec Ukrainy.
Niestety, zgromadzeni w sali uczestnicy debaty, mimo dostrze
żenia potencjału Grupy, byli sceptycznie nastawieni co do
przyszłości współpracy zarówno wewnątrz Grupy, jaki w od
niesieniu do Ukrainy. Pewną rolę odgrywała krytyczna oce
na obecnej sytuacji politycznej na Ukrainie, która w połą
czeniu z faktem wstąpienia krajów Grupy do Unii Europej
skiej nie rokuje dobrze współpracy z naszym wschodnim są
siadem. Pozostaje mieć nadzieję, że nasze przewidywania
okażą się błędne.

Aneta Kowalak
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"Prawa człowieka we Wspólnocie
Niepodległych Państw" - relacja ze spotkania
z prof. Henrykiem Kasprzakiem

7 stycznia 2004 roku w Instytucie Studiów Międzynarodo
wych odbyła się debata pt. "Przestrzeganie praw człowieka
w krajach WNP". Gościem Koła Wschodnioeuropejskiego
Stosunków Międzynarodowych był współpracownik Helsiń
skiej Fundacji Praw Człowieka prof. Henryk Kasprzak
Profesor opowiedział o koncepcji praw człowieka, o rozwoju
i stopniowej kodyfikacji tych praw oraz sposobach ich egze
kwowania. Uczestnicy debaty mogli także dowiedzieć się, jak
wygląda praca w Helsińskiej Fundacji Praw Człowieka.
N astępnie profesor opowiedział o swojej wizycie w Armenii,
Azerbejdżanie, Gruzji oraz Rosji, gdzie przeprowadzał szko
lenia funkcjonariuszy służb publicznych.
Dla zobrazowania sytuacji w tych miejscach podał liczne
przykłady naruszania praw człowieka, m.in. w więzieniach,
zaprezentował raporty ormiańskich, azerskich, gruzińskich i
rosyjskich władz kierowane do Organizacji Narodów Zjed
noczonych.
Po ciekawej prelekcji odpowiedział na pytania studentów
dotyczące m.in. konfliktu azersko-ormiańskiego o Górny
Karabach oraz bieżącej sytuacji w Gruzji. Wykład profesora
został urozmaicony pokazem slajdów, dzięki którym mogli
śmy lepiej poznać specyfikę Kaukazu, a także podziwiać pięk
no przyrody tego regionu.
Spotkanie z prof. Henrykiem Kasprzakiem było bardzo in
teresujące i mamy nadzieję na dalszą współpracę.

Monika Dobkowska

Sylwester Wschodni

Zgodnie z zapowiedziami 8 stycznia 2004 roku w "Pałacyku"
świętowaliśmy jeszcze raz hucznie Nowy Rok. Aneta Kowa
lak i Wojtek Kazanecki zorganizowali zabawę, podczas któ
rej nie brakowało muzyki, smakołyków, żartów i wspaniałe
go wrażenia, że wszystko jest dopięte na ostatni guzik.
Nie zabrakło również pomocników, przy adaptacji sali do
potrzeb wesołej młodzieży, jak i przy przywracaniu jej czy
stości po zakończeniu naszego sylwestra. To poczucie odpo
wiedzialności wszystkich zaangażowanych w pomoc jest bar
dzo miłe i cieszy.
Bawiliśmy się bardzo dobrze w gronie członków Koła (choć
nie tylko) wdzięczni Szymonowi Araszkiewiczowi, który
wspaniale zachęcał nas do tańca, budując cudowny nastrój.
Przy muzyce rosyjskiej, ukraińskiej, serbskiej, a także przy
zachodnich przebojach spędziliśmy niezapomniany wieczór,
bawiąc się do odjazdu przedostatnich nocnych autobusów.
Był to już drugi równie udany, Sylwester W schodni. Mamy
nadzieje, że ta tradycja na dobre zagości w Kole Wschodnio
europejskim, by dawać nam co roku tyle samo radości i moż

liwości obcowania razem w beztroskiej atmosferze zabawy.
W szystkim organizatorom i uczestnikom wielkie dzięki za to,
że impreza się udała. Byliście świetni.

Michał Patyna

Rosja od morza do morza

14 stycznia 2004 r. w Instytucie Studiów Międzynarodowych
odbyło się spotkanie z podróżnikami Maciejem Ramsem i Łu
kaszem Firmant y, którzy dzielili się swoją wiedzą i wraże
niami przywiezionymi z jesiennej wyprawy po bezkresach
Federacji Rosyjskiej.
Niesamowite opowieści urozmaicono dodatkowo pokazem
efektownych slajdów, co niewątpliwie wpłynęło na frekwen
cję, ponieważ publiczność dopisała.
Imprezę zorganizowali aktywiści Koła Wschodniego Stosun
ków Międzynarodowych przy wsparciu działaczy Ruchu na
rzecz Edukacji Międzynarodowej.
Prelegenci - studenci IV SM rozpoczęli od zrelacj onowania
miesięcznego pobytu w Moskwie, gdzie pobierali naukę ję
zyka rosyjskiego w Centrum Międzynarodowego Kształcenia
Państwowego Uniwersytetu Moskiewskiego. Dzięki niej ko
lejne rzesze spragnionych wiedzy mogą ugasić pragnienie
u samego źródła tej pięknej słowiańskiej mowy, przeżywaj ąc
jednocześnie niezapomnianą przygodę. Bo, co w pocie czoła
udowadniali obecni również na slajdach podróżnicy, nie samą
nauką student żyje.
Moskwa to nie tylko Kreml czy Ciało wystawione na widok
publiczny w Mauzoleum na Placu Czerwonym, to przede
wszystkim wielka europej ska metropolia tętniąca życiem
nieprzerwanie dniem i nocą. Zdjęcia zabytków chciwie po
chłaniane oczyma widzów ubarwiane były fachowymi infor
macJamI.
Po Moskwie oglądano slajdy z Republiki Adygea, na któ
rych podziwiać można było jesienny urok Północnego Kau
kazu. I tu nie zabrakło różnych ciekawostek na temat lu
dzi, zwierząt i przyrody. Gdy ekstatycznie usposobiona pu
bliczność spij ała słowa z ust mówców, sami oni niepostrze
żenie przeszli do opowiadania swych przygód na słonecz
nych plażach Morza Czarnego w Soczi oraz w lodowatej
krainie niebotycznego Elbrusa. Całość sagi zakończono moc
nym akcentem już z Azji - relacją z wyprawy nad bezkre
sny Bajkał.
Niestety spotkanie ograniczone zostało z przyczyn obiektyw
nych w wymiarze czasowym, choć tak podróżnicy, jak i pu
bliczność odczuwali niedosyt. Wiele pytań pozostało bez od
powiedzi. Swoim zawiedzionym wielbicielom oraz nieobec
nym na spotkaniu, mimo dobrej woli, młodzi globtroterzy
obiecali równie niesamowitą opowieść z przyszłej wyprawy
latem 2004. A dokąd tym razem? Ciekawych zapraszamy zarok! Łukasz Firmant y

DOKTORATY

D Stopień naukowy doktora uzyskali

9 grudnia 2003
. mgr LIDIA SIKORA - Instytut Filologii Polskiej

dr nauk humanistycznych w zakresie językoznawstwa, na
podstawie pracy
Chwalenie się jako forma autoprezentacji dzieci sze
ścioletnich
Promotor: prof. Jan Miodek

9 stycznia 2004
. mgr ANNA SZYNKIEWICZ - Instytut Nauk Geologicznych

dr nauk o Ziemi w zakresie geologii, geochemii izotopo
wej, na podstawie pracy

Produkcja i rozkład metanu w inkubowanych osadach
słodkowodnych - badanie izotopowe C-O-S
Promotor: prof. Mariusz J ędrysek

13 stycznia 2004
. mgr MAŁGORZATA BARAN - Instytut Filologii Angielskiej

dr nauk humanistycznych w zakresie językoznawstwa
stosowanego, na podstawie pracy
Niezależność od pola danych jako wskaźnik sukcesu w
przyswajaniu i uczeniu się wymowy języka obcego"
Promotor: prof. Anna Michońska -Stadnik
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15 stycznia 2004
. mgr RENATA GROCHOWALSKA z Instytutu Genetyki i Mikro

biologii
dr nauk biologicznych w zakresie biologii, na podstawie
pracy
Analiza genetyczna i fizjologiczna mutantów aci+ droż
dży piekarniczych ze szczególnym uwzględnieniem
mutanta EG51
Promotor: prof. Tadeusz Lachowicz (UZ)

. mgr BEATA MACHNICKA - Instytut Genetyki i Mikrobiologii
dr nauk biologicznych w zakresie biologii, na podstawie
pracy
Analiza genetyczna, fizjologiczna i molekularna mutan
tów aci+: EG8 i EG20 drożdży piekarniczych Saccha
romyces cereVlSlae
Promotor: prof. Lucyna Słomińska (UZ)

19 stycznia 2004
. mgr GRZEGORZ SKOWRONEK - Wydział Prawa, Administra

cji i Ekonomii
dr nauk prawnych w zakresie prawa, postępowania kar
nego, na podstawie pracy
Organy administracji celnej w postępowaniu w spra
wach o przestępstwa skarbowe i wykroczenia skar
bowe
Promotor: prof. Stanisław PikuIski (UWM)

. mgr LESZEK KACZMARSKI - Katedra Prawa Konstytucyjnego
dr nauk prawnych w zakresie prawa, prawa konstytu
cyjnego, na podstawie pracy
Ochrona praw mniejszości w II Rzeczpospolitej w la
tach 1918-1933
Promotor: prof. Bogusław Banaszak

. mgr ELŻBIETA SOCHa - Katedra Prawa Międzynarodowe
go i Europej skiego
dr nauk prawnych w zakresie prawa, prawa międzyna
rodowego, na podstawie pracy
Zbieżność a komplementarność jurysdykcji międzynaro
dowych trybunałów karnych i sądów krajowych
Promotor: prof. Krzysztof Wójtowicz

21 stycznia 2004
. mgr ADAM PAŁUCHOWSKI - Instytut Historyczny

dr nauk humanistycznych w zakresie historii starożytnej
Rzymu, na podstawie pracy
Elity miejskie na Krecie we wczesnej epoce cesarstwa
Promotor: dr hab. Andrzej Łoś

. mgr ROMUALD ŁUCZYŃSKI - Instytut Historyczny
dr nauk humanistycznych w zakresie historii powszech
nej XIX i XX w., na podstawie pracy
Kulturotwórcza rola rezydencji magnackich w rejOnle
Kotliny Jeleniogórskiej w latach 1815-1914
Promotor: prof. Teresa Kulak

28 stycznia 2004
. mgr JUSTYNA BARON - Instytut Archeologii

dr nauk humanistycznych w zakresie archeologii, na pod
sta wie pracy
Przestrzenna organizacja osad ludności kultury łużyc
kiej na przykładzie stanowiska w Polwicy 5
Promotor: prof. Bogusław Gediga (PAN)

. mgr HALINA DMOCHOWSKA - Instytut Pedagogiki
dr nauk humanistycznych w zakresie pedagogiki, na pod
sta wie pracy
Modele kształcenia nauczycieli przedszkola a typy kwa
lifikacji zawodowych
Promotor: prof. Krystyna Ferenz (UZ)

. mgr MATEUSZ KApUSTKA - Instytut Historii Sztuki
dr nauk humanistycznych w zakresie nauk o sztuce, na
podstawie pracy
Figura kultowa. Studium z pobożności obrazowej póź
nego średniowiecza
Promotor: prof. Jan Harasimowicz

30 stycznia 2004
. mgr DARIUSZ JURCZAK - Instytut Socjologii

dr nauk humanistycznych w zakresie socjologii, na pod
sta wie pracy
Nielegalna migracja cudzoziemców w strefie pogranicza
polsko-niemieckiego
Promotor: prof. Robert Woźniak

Z OBRAD SENATU UWr.

28 stycznia 2004

Obradom Senatu przewodniczył Rektor, prof. Zdzisław La
tajka.

W uroczystej części posiedzenia Rektor wręczył akty
mianowania na stanowisko

D profesora zwyczajnego:
prof. dr hab. ELŻBIECIE STADTMULLER z Instytutu Studiów
Międzynarodowych
prof. dr. hab. STANISŁAWOWI CEBRATOWI z Instytutu Gene
tyki i Mikrobiologii
prof. dr. hab. WŁADYSŁAWOWI NARKIEWICZOWI z Instytutu
Matematycznego
prof. dr. hab. ZIEMOWITOWI POPOWICZOWI z Instytutu Fizyki
Teoretycznej

D profesora nadzwyczajnego na stałe
prof. dr hab. BEACIE OCIEPCE z Instytutu Studiów Mię
dzynarodowych

D profesora nadzwyczajnego na czas nieokreślony
dr. hab. RYSZARDOWI RÓŻANOWSKIEMU z Instytutu Filozofii

D profesora nadzwyczajnego na 5 lat
dr. hab. ANDRZEJOWI BATOROWI z Katedry Teorii i Filozofii
Prawa
dr. hab. JERZEMU MARCINKOWSKIEMU z Instytutu Informa
tyki

W części roboczej posiedzenia Senat mianował na sta
nowisko

D profesora nadzwyczajnego na stałe
prof. dr hab. JULIĘ JEZIERSKĄ na Wydziale Chemii

D profesora nadzwyczajnego na czas nieokreślony
dr. hab. STANISŁAWA CIOKA w Instytucie Geografii l Roz
woju Regionalnego

D profesora nadzwyczajnego na czas nieokreślony
(zatrudnienie na podstawie mianowania) dr. hab. ALEK
SANDRA BENDIKOVA w Instytucie Matematycznym
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dr. hab. ZBIGNIEWA JASKóLSKIEGO w Instytucie Fizyki Teo
retycznej

D profesora nadzwyczajnego na 5 lat
dr. hab. EUGENIUSZA ZYCHA w Zakładzie Technologii Che
mIczneJ

Senat podjął uchwały w sprawie

D nadania tytułu doktora honoris causa Uniwersytetu Wro
cławskiego prof. MARKOWI R.D. SEAWARDOWI z Uniwersy
tetu w Bradford w Wielkiej Brytanii, na podstawie opinii
prof. Anny Bujakiewicz (UAM) i prof. Marii Olech (UJ).

D nadania tytułu doktora honoris causa Uniwersytetu Wro
cławskiego prof. H. EUGENE STANLEYOWI z Uniwersytetu
w Bostonie w USA, na podstawie opinii prof. Bogdana
Fechnera (UAM) i prof. Łukasza A. Turskiego (Uniwer
sytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego).

Senat ustalił

D wymiar godzin zaj ęć wychowania fizycznego realizowa
nych przez studentów Uniwersytetu Wrocławskiego.

Budynek przy pl. Biskupa Nankiera la

Senat Uniwersytetu Wrocławskiego podjął uchwałę w spra
wie wymiaru godzin zaj ęć wychowania fizycznego realizowa
nych przez studentów Uniwersytetu Wrocławskiego.

Senat ustalił wymiar godzin wychowania fizycznego realizo
wanych na kierunkach studiów dziennych prowadzonych w
Uniwersytecie Wrocławskim w wysokości określonej w stan
dardach nauczania danego kierunku. N a kierunkach, dla któ
rych standardy nie zostały jeszcze określone, ustalono 60
godzin zajęć wychowania fizycznego (filozofia, prawo, admi
nistracja). Zajęcia wychowania fizycznego powinny być zre
alizowane do trzeciego roku studiów, chyba że standardy sta.. .
nowIą InaczeJ.

D ostateczne stanowisko w sprawie roszczeń Akademii Me
dycznej we Wrocławiu, dotyczących nieruchomości poło
żonej przy pl. N ankiera la.

Senat Uniwersytetu Wrocławskiego po wysłuchaniu sprawoz
dania Przewodniczącego Zespołu ds. wypracowania stanowi
ska Uniwersytetu dotyczącego wydania Akademii Medycznej
we Wrocławiu obiektu przy pl. Biskupa N ankiera la, pod
trzymał swoją uchwałę z dnia 26 lutego 2003 roku niewyra

żaj ącą zgody na przekazanie Akademii Medycznej
budynku.

Senat Uniwersytetu Wrocławskiego, jako ugodo
we załatwienie sprawy, uznaje propozycję użytko
wania przez Wydział Farmacji Akademii Medycz
nej przez okres pięciu lat dotąd zajmowanych po
mieszczeń w budynku przy pl. Biskupa Nankiera
la, będącym własnością Uniwersytetu Wrocław
skiego.

Senat wysłuchał informacji

D o zasadach realizowania przez studentów Uni
wersytetu Wrocławskiego praktyk nieujętych w
programie studiów.

D o sytuacji finansowej Centrum Studiów Nie
mieckich i Europejskich im. W. Brandta.

TABLICA JOHANNESA GADAMERA
I HANSA-GEORGA GADAMERA

Na budynku Wydziału Farmacji przy ul. Grodzkiej została
odsłonięta 16 lutego tablica upamiętniająca pobyt w nim, w
latach 1902-1909, ojca i syna - Johannesa i Hansa-Georga
Gadamerów. Tablica powstała z inicjatywy Instytutu Filozofii
UWr., a ufundowana została przez Radę Miejską Wrocławia.
Odsłonięcia tablicy dokonali Rektor Uniwersytetu Wrocław
skiego prof. Zdzisław Latajka, dziekan Wydziału Farmacji
Akademii Medycznej prof. Janusz Pluta, pełnomocnik pre
zydenta Wrocławia prof. Ludwik Turko, wicekonsul Repu
bliki Federalnej Niemiec dr Anette Bussmann oraz dyrek
tor Instytutu Filozofii prof. Karol Bal. - Gadamer stał się
dla nas filozofów postacią centralną, nawiązaliśmy z nim
kontakt - wspominał prof. Bal. - Od 1995 roku intensyw
nie z nim korespondowałem. Zebrana korespondencja po
służyła do wydania w 2004 roku książki pt. Listy Gada
mera.

***

Johannes Gadamer (1867-1928), OJCIec Hansa-Georga, far
maceuta, chemik, wybitny uczony toksykolog, był dyrekto
rem Instytutu Farmacji Uniwersytetu Wrocławskiego w la
tach 1902-1919.
Hans-Georg Gadamer (1900-2002), jeden znajwybitniejszych
filozofów XX wieku, profesor uniwersytetów w Marburgu,
Lipsku, Frankfurcie nad Menem i Heidelbergu, doktor ho
noris causa uniwersytetów w Bambergu, Bostonie, Ottawie,
Tybindze, Waszyngtonie. Uhonorowany także tytułem dok
tora honorowego przez Uniwersytet Wrocławski, promocja
odbyła się w 1996 w Heidelbergu.
Urodził się w Marburgu, dzieciństwo i młodość spędził we
Wrocławiu, studia filozoficzne rozpoczął na Uniwersytecie
Wrocławskim, kontynuował je później w Marburgu i Fry
burgu. Kierunek jego poszukiwań filozoficznych wyznaczy
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ło spotkanie z Martinem Heideggerem. Zajmował
się problematyką hermeneutyczną. W 1938 roku
otrzymał stanowisko profesora na uniwersytecie
w Lipsku, którego był rektorem w latach 1946/
1947. W tym roku przeniósł się do Frankfurtu nad
Menem, a później do Heidelbergu, gdzie objął ka
tedrę filozofii po Karlu Jaspersie. W 1960 roku
ukazało się jego najważniejsze dzieło Prawda i
metoda, które wywarło głęboki wpływ na powo
jenną filozofię i inne nauki humanistyczne. Dzie
ło to, zajmujące się hermeneutyką filozoficzną, ka
tegorią rozumienia i interpretacji, postawiło go w
pierwszym rzędzie europejskich humanistów. Po
przej ści u na emeryturę podróżował, wygłaszał
wykłady, komentował aktualne wydarzenia na
świecie. Pozostał aktywny do ostatnich swoich dni.
Odszedł 13 marca 2002 roku. Związany był ser
decznymi więzami z Instytutem Filozofii Uniwer
sytetu Wrocławskiego.

kd

OTWARCIE NOWEJ SIEDZIBY HERBARIUM

Nowy budynek przeznaczony dla nadzwyczaj cennej kolek
cji botanicznej (Herbarium) powstał kosztem 7,5 mln zł
u zbiegu ulic Mieszka I i Świętokrzyskiej. Pieniądze na in
westycję pochodziły z dotacji Ministerstwa Edukacji N arodo
wej i Komitetu Badań Naukowych. Parcelę przekazały Uni
wersytetowi bezpłatnie władze miasta Wrocławia.

Uroczystego przecięcia wstęgi dokonali 20 lutego JM Rek
tor prof. Zdzisław Latajka, senior budowy - długoletni dy
rektor Muzeum Przyrodniczego prof. Andrzej Wiktor i obec
ny dyrektor Muzeum prof. Tadeusz Stawarczyk. JE ks. kard.
Henryk Gulbinowicz poświęcił obiekt.
Rektor podziękował prof. Andrzejowi Wiktorowi za szczególne

zaangażowanie, starania i zabiegi, aby ten obiekt
mógł powstać.
Powierzchnia użytkowa budynku przekracza nie
znacznie 1600 m 2 . Wyposażony jest on w klimaty
zację zapewniającą optymalne warunki przechowy
wania zbiorów. Na wiosnę w części przeszklonej
budynku zostanie utworzony ogród z egzotyczną
roślinnością. Budynek nie jest przeznaczony do
zwiedzania, lecz wyłącznie do prowadzenia działal
ności naukowej i dydaktycznej. Natomiast jedna
z wystaw prezentowanych przez Muzeum Przy
rodnicze w budynku przy ul. Sienkiewicza 21 jest
salą botaniczną, gdzie można obejrzeć wiele inte
resujących okazów roślin z całego świata.
Na drugiej i trzeciej kondygnacji Herbarium, na pół
kach rozsuwanych nowoczesnych regałów umiesz
czane są w układzie systematycznym, specjalnie dla
tego celu robione, pudła na fascykuły. Kolekcja jest
przechowywana w pomieszczeniach ciemnych
i szczelnych, dlatego budynek ma tak niewiele
okien. N a parterze są pracownie dla personelu na
ukowego i obsługi, niewielka sala seminaryjna
i mały pokój gościnny. W przyziemiu jest miejsce
na kolekcję "mokrą", czyli na okazy znajdujące się
w płynach konserwujących. Autorem projektu bu
dynku jest architekt Paweł Spychała, a wykonaw
cą Przedsiębiorstwo Budownictwa Przemysłowego,
Grupa "Jedynka Wrocławska" S.A. Budowa trwała
trzy lata.

***

Herbarium - Zielnik to kolekcja roślin zakonser
wowanych w postaci fascykułów, czyli arkuszy z
naklejonymi roślinami, kwiatami, nasionami, ko
rzeniami. Obecnie zbiór liczy ponad 500 tys. oka
zów pochodzących z całego świata. Wśród nich jest
wiele okazów unikatowych. Są to typy opisowe
objęte szczególną opieką UNESCO, gatunki wy
marłe lub takie, których tereny występowania
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uległy zniszczeniu. W wielu przy
padkach istnieją one wyłącznie w
Herbariach.
Jest to niepowtarzalny i wyjątkowej
wartości zbiór mieszczący się w
pierwszej dziesiątce tego typu ko
lekcji w Europie. Służy nauce całe
go świata, dydaktyce uniwersytec
kiej i stanowi spuściznę naukową,
a także kulturową dwóch narodów
i wielu generacji uczonych.
Cenną kolekcję można podzielić na:
Zielnik Główny obejmujący około
300 tys. arkuszy z różnych rejonów
świata, Zielnik Lauterbacha - oko
ło 50 tys. arkuszy, w tym ponad 400
typów opisowych, czyli okazów, na
podstawie których po raz pierwszy
opisano dany gatunek, Zielnik Ślą
ski to około 50 tys. arkuszy zbiera
nych przez śląskich botaników w
ciągu ostatnich 200 lat. Wśród ro
ślin są zarówno kwiaty, jak też za
rodniki (grzyby, porosty, glony,
mszaki, paprocie). Zebrane zostały
podczas ekspedy i naukowych, a
także z darów, zapisów, zakupów
oraz wymiany. Kolekcję tworzą ro
śliny z całego świata.
Najcenniejsze w całej kolekcji Her
barium są typy opisowe, których
jest ponad 1000. Najstarsza część
zbiorów to zielnik Sylwiusza Boccone pochodzący z 1674 r.
i obejmujący głównie rośliny z rejonu śródziemnomorskiego.
- Kolekcja umożliwia badania w wielu dziedzinach nauki,
takich jak systematyka roślin, ewolucja i fitogeneza, gene
tyka, biochemia, farmacja, studia nad bioróżnorodnością,
zanikaniem i wymieraniem niektórych gatunków, zmiana

mi w rozmieszczeniu geograficz
nym - mówił na uroczystości
otwarcia Herbari um prof. Andrzej
Wiktor. Ponadto zbiory są przy
datne dla nauk aplikacyjnych, ta
kich jak np. prace nad postępują
cym zanieczyszczeniem środowi
ska, pojawem chwastów. Jedno
cześnie Herbarium zabezpiecza
typy opisowe, to znaczy pojedyn
cze, niedające się zastąpić innymi
okazami, będące wzorcami gatun
ków wyznaczonymi przez autora
. . .

OplSUjącego po raz plerwszy nowy
gatunek. Stanowią one najwyższą
wartość zbioru - tłumaczył. Tak
że w Herbarium przechowuje się
kolekcje dowodowe dawniejszych
badaczy, co pozwala na weryfika
cję wyników, w miarę postępu
nauki, i to nawet po 200 latach.
Herbarium istnieje przy Uniwersy
tecie Wrocławskim od 183 lat, po
wstało bowiem w 1821 roku z za
łożonej przez dyrektora Ogrodu Bo
tanicznego L.C. Treviranusa pierw
szej kolekcji zielnej, tzw. Herbarium
horti botanici Vratislaviensis. Ziel
nik spełniał rolę dokumentacyjną,
bo gromadzono w nim zasuszone
okazy sprowadzanych z zagranicy
i hodowanych w Ogrodzie roślin.

N ajwiększy rozwój Zielnika przypada na przełom XIX i XX
wieku, kiedy dyrektorem Ogrodu był F. Pax. Niemieccy ba
dacze zebrali wówczas wiele nowych materiałów w czasie
ekspedycji naukowych do Mryki i Azji. Tuż przed drugą woj
ną światową zbiory Zielnika liczyły 600 tys. arkuszy roślin.
Dzięki zabiegom uczonych i władz Wrocławia po jej zakończe
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Dr Wanda Stojanowska ze zbiorem zielnikowym
w nowej siedzibie Herbarium

niu uratowano znaczną część zbiorów Zielnika i do chwili
obecnej kolekcja jest stale poszerzana i uzupełniana. Zielnik
stanowi jeden z głównych działów Muzeum Przyrodniczego.
- Herbarium jest w pełni funkcjonującym zbiorem, stale
odwiedzanym przez specjalistów z całego świata, nawet
z kontynentów tak odległych, jak Australia czy Ameryka 
zapewniał prof. T. Stawarczyk. Okazy są też wypożyczane.
Bez dostępu do tej kolekcji prowadzenie niektórych badań
stałoby się niemożliwe. Prof. Wiktor wyj aśnił, że wszystkie
okazy zaopatrzone są w odpowiednie metryki zawierające
m.in. miejsce zebrania, datę, uwagi ekologiczne, nazwisko
zbieracza i badacza. Dzięki tym metrykom niezależnie od
tego, kiedy zostały zebrane, zachowują pełną wartość nauko
wą i mogą być wielokrotnie badane, nawet po kilkuset la
tach. Od takich zbiorów zależy postęp nauki także wtedy,
kiedy naukę wzbogacają zupełnie nowe metody badawcze,
np. stosowane w genetyce.
Zbiór wymaga stałej konserwacji. Zagrożeniem dla niego są
grzyby, bakterie, owady, kurz, zmiany wilgotności. System
klimatyzacyjny pomoże wyeliminować te zagrożenia. W Her
barium zatrudniony jest personel naukowy i techniczny. Są
to botanicy po studiach uniwersyteckich. Rośliny podlegają
identyfikacji, opracowywane są katalogi, spisy, porządkowa
ne napływające nowe materiały. Ponadto personel prowadziwłasne prace terenowe. kd

AKADEMIA SZKOŁY Z KLASĄ

"Akademia szkoły z klasą" to program uruchomiony w ra
mach akcji "Szkoła z klasą" dla 3300 szkół, które w 2003
roku uzyskały tytuł "Szkoła z klasą". Inauguracja Akademii
nastąpiła 14 października 2003 roku. Potrwa ona do stycz
nia 2005 roku. Organizatorem akcji jest Centrum Edukacji
Obywatelskiej, "Gazeta Wyborcza" i portal Gazeta. pl, a part
nerem wspierającym Polsko-Amerykańska Fundacja Wolno
ści. Honorowy patronat sprawuje prezydent Aleksander Kwa
śniewski. Głównym sponsorem jest Telekomunikacja Polska.
Hasło akcji: "Żeby polskie szkoły były lepsze". (www.gazeta.pl/
akademia).
Akademia jest programem wzbogacania edukacji w polskich
"szkołach z klasą" poprzez zajęcia rozszerzające wiedzę
z różnych przedmiotów, warsztaty, kółka zainteresowań, wy
kłady w systemie weekendowym lub popołudniami. W ra
mach Akademii organizatorzy będą mobilizować i dofinanso
wywać tych, którzy mogą poprowadzić dodatkowe zajęcia,
finansować dodatkowe zajęcia organizowane przez nauczy
cieli w swoich szkołach (program "małych grantów" oraz tzw.
stypendia pomostowe dla absolwentów szkół średnich), szu
kać sponsorów tych działań i organizować publiczną zbiórkę
pieniędzy, umożliwiając wspieranie oświaty także zwykłym
obywatelom. Jest to akcja prowadzona z udziałem wolonta
riuszy. Zapewniany jest zwrot kosztów delegacji.
8 listopada 2003 roku Prezydium Konferencji Rektorów Aka
demickich Szkół Polskich podjęło uchwałę, w której wyraziło
poparcie dla akcji "Szkoły z klasą" i zwróciło się z apelem do
uczelni członkowskich o włączenie się w jej realizację.
Uniwersytet Wrocławski włączył się w tę akcję. Pełnomoc
nikiem Rektora ds. "Akademii szkoły z klasą" została prof.
Aleksandra Kubicz, wspomagana przez Biuro Promocji i In
formacji UWr.
W ramach "Akademii szkoły z klasą" działa Wolontariat stu
dencki "Studenci z klasą" (http://www2.gazeta.pl/klasa/
1.47981) obejmujący również młodych pracowników nauko
wych. Jest on już w trakcie realizacji. Dr Jerzy Gubernator
i dr Maria Stasiuk z Instytutu Biochemii i Biologii Moleku
larnej UWr. poprowadzili 20 stycznia zajęcia w Gimnazjum
nr 23 we Wrocławiu (Szkoła z klasą), które zostały sfilmo
wane i wykorzystane przez Telewizję Polską do zilustrowa
nia programu "Pytania na śniadanie", wyemitowanego 26
stycznia w programie II TVP.

Uniwersytet Wrocławski rozpoczął szeroko zakrojoną akcję
zachęcającą młodych pracowników naukowych, doktorantów
i studentów do wzięcia udziału w tym programie. Prorektor
ds. studenckich prof. Jerzy Maroń zwrócił się z apelem do
studenckich kół naukowych, a prorektor ds. dydaktycznych
prof. Krystyna Gabryjelska do kierowników studiów dokto
ranckich, wskazuj ąc na możliwość zaliczenia godzin dydak
tycznych tym doktorantom, którzy nie mają wypełnionego
pensum dydaktycznego.
Aby uprościć procedurę zwrotu kosztów za przejazdy do
szkół, zaproponowano rozliczanie się wolontariuszy w ma
cierzystej uczelni. Kwestor przygotowuje stosowną umowę
z Centrum Wolontariatu w Warszawie.
Jako pierwsi zgłosili się wolontariusze z Instytutu Bioche
mii i Biologii Molekularnej.
Zgłaszając swój akces, wolontariusze wpisują się do formu
larza zgłoszeniowego w Internecie po rekomendacji pełno
mocnika lub Biura Promocji. W tym celu należy się skon
taktowac z mgr. Teofilem Moskalem, który udziela wszelkich
informacji (e-mail: bateau@uni.wroc.pl. tel. 3752 251).
Do udziału w programie "Akademia szkoły z klasą" zapra
szamy pracowników naukowych, doktorantów i studentów
naszej uczelni.
Do studentów zwróciło się Biuro Promocji i Informacji
z prośbą o dostarczenie rekomendacji w postaci krótkiego
projektu zajęć, zaopiniowanego przez nauczyciela akademic
kiego, opiekuna koła naukowego lub opiekuna roku. W ra
mach tej akcji zachęca się także studentów do podjęcia idei
"Student dla swojej szkoły", w której wraz z dawnym gro
nem nauczycielskim mogliby przedstawić uczniom interesu
j ący proj ekt.

Studencie z klasą!

. studiujesz...

. znasz się na czymś...

. masz jakąś pasję...
Podziel się tym!
Przygotuj i poprowadź zaj ęcia w "Szkole z klasą"
(hasło z plakatu reklamującego akcję)

kd
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KONCERT KARNAWAŁOWY

19 lutego w Auli Leopoldyńskiej z koncertem karnawałowym,
pod patronatem JM Rektora UWr., wystąpiła Wrocławska
Orkiestra Festiwalowa im. J oh anna Straussa pod batutą Jana
Ślęka, z udziałem solistów: Doroty Worfickiej - sopran kolo
raturowy, i Wiktora Kuzniecowa - skrzypce. Koncert popro
wadził prof. Jan Miodek. Tego wieczoru melomani usłyszeli
kompozycje Johanna Straussa: Uwerturę Zigeunarbaron, Walc
Rosen aus dem Silden, Polkę Auf der Jagt i Leichtes Blut
oraz Walc Karla Kozaka - Polsce Milnchner Kindl. Utwory
drugiej części koncertu to: Sphiirenkliinge - Walc - Josef
Strauss, Zigeunerweisen - Melodie cygańskie - Pablo Sara
sate, Feuerfest - Polka francuska - J oh ann Strauss, Eljen
a Magyar - Polka - Johann Strauss, Liebesleid - Cierpienie
miłosne - Frietz Kreisler, Gold und sil ber - Walc - Franz
Lehar, Perpetuum mobile - Bogusław Klimczuk.

***

Wrocławska Orkiestra Festiwalowa im. J. Straussa powsta
ła w 1997 roku we Wrocławiu z inicjatywy dyrygenta prof.
Jana Śęka, dyrektora artystycznego Międzynarodowego Fe
stiwalu Muzyki Wiedeńskiej. Podstawę tego zespołu stano
wiła znana w Polsce i za granicą Wrocławska Orkiestra Ka
meralna "Leopoldinum". Od 2000 roku miejsce "Leopoldinum"
zajmuje nowo powstały Wrocławski Zespół Solistów "Ricor
danza", założony przez znakomitego skrzypka wirtuoza, Wik
tora Kuzniecowa.
Orkiestra im. J. Straussa występuje regularnie w czasie
festiwal u wiedeńskiego i daj e również z powodzeniem kon
certy w innych miastach.
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KONFERENCJE NAUKOWE
PLANOWANE NA ROK 2004

W UNIWERSYTECIE WROCŁAWSKIM

PrzewidywanyOrganizator/ udziałLp. Tematy imprez Terminy Miejsce uczestników (wIW spółorganizator tym
zagranicznych)

1 2 3 4 5 6
1 Muzea geologiczne i mineralogiczne - Instytut Nauk Geologicznych I Wrocław 45

teraźniejszość i przyszłość
2 Fenomenologia kwantowej grawitacji Instytut Fizyki Teoretycznej II Lądek Zdrój 70/50

Centrum Badań Problemów Prawnych3 Umowy elektroniczne i Ekonomicznych Komunikacji III Wrocław 50
Elektronicznej
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4 Pamięci Profesora Jerzego Woronczaka Instytut Filologii Polskiej 111 Wrocław 50/1

Cykl seminariów sekcji polskiej Stałej Wspólnej Nowy Targ,
Polsko-Czeskiej Komisji Nauk Humanistycznych i Centrum Badań Śląskoznawczych Kraków,5 Polsko-Słowackiej Komisji Nauk Humanistycznych III, V ,IX,X 75/25
przy MEN iS RP i Ministerstwa Szkolnictwa i Bohemistycznych Kłodzko,Republiki Słowackiei oraz ich grup roboczych Wrocław
XIII Szkoła Kartograficzna. Główne problemy Instytut Geografii i Rozwoju6 współczesnej kartografii 2004. Co zwie się H-III Lądek Zdrój l 00/1 Okoncepcj ą mapy? Regionalnego

7 XX Krajowe Seminarium Malakologiczne Muzeum Przyrodnicze III-IV Krościenko 70/20
8 Pogranicze polsko-czeskie wczoraj, dziś, jutro Centrum Badań Śląskoznawczych IV Książ l 00/25

i Bohemistycznych9 Breslau/Wrocław w literaturze Instytut Filologii Germańskiej IV W rocła w 20
10 Podróż: rzeczywistość i metafora Instytut Filologii Romańskiej IV Wrocław 25/10
11 Christian Wolffw Polsce. W 250. rocznicę śmierci Instytut Filozofii IV Wrocław 12Christiana Wolffa
12 Geometryczna teoria grup Instytut Matematyczny IV Będlewo 80/50
13 Edukacja medialna między potrzebami a realiami Katedra Dziennikarstwa i Komunikacji IV Wrocław 20

Społecznej

14 Zastosowania logiki w filozofii i podstawach Katedra Logiki i Metodologii Nauk IV Karpacz 60/1 Omatematyki

15 Obywatelstwo - współczesne wyzwania Katedra Prawa Międzynarodowego IV Wrocław 50
i Europeiskiego

16 Matematyka europei ska ostatnich stuleci Instytut Matematyczny IV-V Będlewo 30/15
17 Programy i podręczniki dla szkół polskich i Centrum Badań Sląskoznawczych V Wrocław, 50/25czeskich na pograniczu i Bohemistycznych Polanica
18 VIII sesja polsko-słowackiej Komisji Nauk Centrum Badań Śląskoznawczych V Bratysława 12Humanistycznych i Bohemistycznych
19 Rozszerzenie Unii Europejskiej: korzyści i koszty Instytut Nauk Ekonomicznych V Wrocław 50/15dla nowych państw członkowskich

Ceramika warsztatowa późnego okresu wpływów20 rzymskich i okresu wędrówek ludów Instytut Archeologii V Wrocław 50/20
w środkowoeuropejskim Barbaricum

21 Struktura, funkcja j regulacja fotosyntetycznych Instytut Biochemii i Biologii Molekularnej V Szklarska Poręba 140/70białek22 Historia i filozofia przed i po Heglu Instytut Filozofii V Wrocław 25
23 Pielgrzymowanie i sztuka. Góra Swiętej Anny i Instytut Historii Sztuki V Góra Św. Anny 35/12inne miejsca pielgrzymkowe na Śląsku
24 Człowiek w źródle historycznym Instytut Historyczny V Międzylesie 80/1 O
25 Prasa jako źródło do badań nad dziejami Sląska Instytut Historyczny V Krzyżowa 60/1i Pomorza w XIX i XX wieku

26 Nowe media - nowe w mediach Ameryka na Katedra Dziennikarstwa i Komunikacji V Wrocław 40pierwszych stronach polskich gazet Społecznej
27 Pierwsza biesiada naukowa - ochrona przyrody Katedra Dziennikarstwa i Komunikacji V Wrocław 15a media Społecznej
28 Oczekiwania pacjenta wobec choroby, wobec Katedra Etnologii i Antropologii V Karpacz 43lekarza i wobec społeczeństwa Kulturowej
29 Status obywatela polskiego w Unii Europejskiej Katedra Prawa Międzynarodowego V Opornica 40i Europeiskiego

Centrum Badań Problemów Prawnych i30 Bankowość elektroniczna Ekonomicznych Komunikacj i VI Wrocław 150
Elektronicznej

31 Nietzsche i Schoppenhauer Fenomeny recepcji Instytut Filozofii VI Kudowa Zdrój 40okresu przełomów Instytut Filologii Germańskiej
32 Język a kultura. Perswazja przez styl Instytut Filologii Polskiej VI Karpacz 50/10w ięzyku i kulturze
33 N ieprzemienna probabilistyka. Instytut Matematyczny VI Będlewo 90/70
34 Jakość życia: uwarunkowania i przeiawy Instytut Psychologii VI Książ 4335 Zrozumieć płeć Instytut Psychologii VI Wrocław 120/20
36 Fałszywe formy świadomości w świetle teorii Instytut Psychologii VI Karpacz 25120

psychoanali tycznej
Przemiany w strukturze i modelu nauk

przyrodniczych w kontekście działań państwa Katedra Etnologii i Antropologii37 (XVI-XIX w.) oraz zmiany zachowań społecznych Kulturowej VI Kule 60/5
w dziedzinie zdrowia uwarunkowane przez
czynniki polityczne
XI Wrocławskie Sympozjum Badań Pisma.

38 Badanie pism patologicznych a możliwości Katedra Kryminalistyki VI Wrocław 200/50
opiniowania

39 Kompetencja ze stanowiska teorii i filozofii prawa Katedra Teorii i Filozofii Prawa VI Karpacz 40
40 X Sympozjum Chemii Bionieorganicznej Wydział Chemii VI Szklarska Poręba 100/5041 Euchem Molten Salts 2004 Wydział Chemii VI Piechowice 150/130
42 15 Letnia Szkoła Chemii Koordynacy;ne; Wydział Chemii VI Szklarska Poręba 160/6043 N owe materiały molekularne. Wydział Chemii VI Przesieka l 00/1 O
44 VI Polskie Sympozium Proekologiczne. Pestycydy Wydział Chemii VI Suche klPoronina 80/5
45 Mniejszości narodowe - problemy Instytut Historii Państwa i Prawa VII Polanica Zdrój 30

us troj owoprawne46 Topologia symplektyczna Instytut Matematyczny VII Stare Jabłonki 80/40
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47 Gramatyka dependencyjna: semantyka i składnia Instytut Filologii Germańskiej IX Karpacz 30/10
48 Pomiędzy starymi i nowymi światami uczenia się Instytut Pedagogiki IX Wrocław 120/60

dorosłych
49 Pokój i bezpieczeństwo europejskie Instytut Studiów Międzynarodowych IX Bruksela 60/43
50 XX Szkoła Letnia Języka Angielskiego Instytut Filologii Angielskiej IX Karpacz 45/2
51 Twistory i supertwistory w teorii oddziaływań Instytut Fizyki Teoretycznej IX Karpacz 45/35

fundamentalnych
52 35 Polskie Seminarium Anihilacji Pozytonów Instytut Fizyki Doświadczalnej IX Turawa 80/50
53 VII Polsko-Ukraińska i XXVII Międzynarodowa Instytut Fizyki Doświadczalnej IX Cieszyn 70/20

Szkoła F izyki Ferroelektryków54 Informatyka w szkole Instytut Informatyki IX Wrocław 500
55 XIII Konferencja Europejskiego Stowarzyszenia Instytut Informatyki IX Karpacz 85/45

Logiki w Informatyce

56 Rozwój roślin - geny, struktury oraz ich Instytut Biologii Roślin IX Wrocław 25/18modelowanie

57 Zapis paleontologiczny jako wskaźnik Instytut Nauk Geologicznych IX Wrocław 35/4
paleośrodowisk

58 Modelowanie filtracj i wód podziemnych Instytut Nauk Geologicznych IX Wrocław 35/4
59 Turystyka miejska, stan i perspektywy rozwoju Instytut Geografii i Rozwoju IX Wrocław 50/30

Regionalnego

60 XI sesja polsko-czeskiej Komisji ds. Badań Ziemi Centrum Badań Sląskoznawczych IX Stronie Śląskie 55/15Kłodzkiej i Bohemistycznych
61 Arnost z Pardubic. Centrum Badań Śląskoznawczych IX Pardubice, 100/50Postać - środowisko - dziedzictwo i Bohemistycznych Kłodzko
62 XII Sesja stałej wspólnej polsko-czeskiej Centrum Badań Sląskoznawczych X Opawa 12Komisji Nauk Humanistycznych i Bohemistycznych
63 Teatr - przestrzeń, ciało - dialog. Poszukiwania we Instytut Filologii Polskiej X Wrocław 30

współczesnym teatrze64 Aktualność filozofii transcendentalnej Instytut Filozofii X Wrocław 32/ 12
Przekształcenia regionalnych struktur funkcjonalno- Instytut Geografii i Rozwoju65 przestrzennych. Regionalny wymiar integracj i X Wrocław 80/15europejskiej Regionalnego

66 Analizy przestrzenne w programie GRASS Instytut Geografii i Rozwoju X Wrocław 30/5
Regionalnego

67 IV Seminarium Lessowe. Zmiany klimatu zapisane Instytut Geografii i Rozwoju X Wrocław 40/15w sekwencjach lessowych Regionalnego
68 Między przymusową przyjaźnią a prawdziwą Instytut Historyczny X Wrocław 40/1 O

solidarnością. Czesi - Polacy - Słowacy 1938-1989

69 Druki ulotne i okolicznościowe: wartości i funkcje Instytut Informacji Naukowej X Wojnowice 50/6Cz. 1. Typologia, wytwarzanie i użytkowanie i Bibliotekoznawstwa70 Sukces w zarządzaniu Instytut Psychologii X Wrocław 150/ 10
Polskie koncepcje federalistyczne na emigracji

71 1945-1991 i ich wpływ na politykę zagraniczną III Instytut Studiów Międzynarodowych X Wrocław 40/15
Rzeczypospoli tej

Centrum Badań Problemów Prawnych i72 Nowa księga wieczysta Ekonomicznych Komunikacj i XI Wrocław 50
Elektronicznej

73 Wyraz i zdanie w językach słowiańskich, Instytut Filologii Słowiańskiej XI Wrocław 70/30
VII. Opis, konfrontacja, przekład

74 Zewnętrzne i wewnętrzne uwarunkowania procesu Instytut Historyczny XI Wrocław 40/1 5
ksztahowania struktury polskich partii politycznych

75 Antropologia wiedzy - perspektywy badawcze Katedra Etnologii i Antropologii XI Warszawa 30dyscypliny Kulturowej
76 Z dziejów zdrowia publicznego (Polska, Europa, Katedra Etnologii i Antropologii XII Łódź 60/6świat) Kulturowej
77 XIV Zimowa Szkoła Chemii Koordynacyjnej Wydział Chemii XII Karpacz 110/40

Źródło: Dział Badań Naukowych

Z BIBLIOTEKI UNIWERSYTECKIEJ
Aktualności, ogłoszenia, ciekawostki

Usługi online poprzez witrynę internetową
BUWr.

sposób, bezpośrednio poprzez witrynę internetową BUWr.,
wykorzystując specjalnie do tego celu przygotowane strony
www.
W skład pakietu wchodzą: "Internetowy sklep BUWr.", "Kwe
rendy online", "Wypożyczenia międzybiblioteczne online" oraz
"Zamawianie kopii materiałów bibliotecznych w trybie on
line" .

"Internetowy sklep BUWr." jest wirtualną platformą, umoż
liwiającą zdalną obsługę użytkowników zainteresowanych
skorzystaniem z usług reprograficznych BUWr., pozwalającą

Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom swoich użytkowników,
którzy coraz częściej korzystają z Internetu i posługując się
rozwiązaniami opartymi na wykorzystywaniu nowoczesnych
technologii chcą być obsługiwani zdalnie - Biblioteka Uni
wersytecka przygotowała pakiet usług określonych mianem
"online" .
Są to usługi, z których skorzystać można w bardzo łatwy
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zamawiać zdigitalizowane dzieła pochodzące ze zbiorów Bi
blioteki. Usługa "Kwerendy online", dzięki zastosowaniu for
mularzy dostępnych poprzez stronę internetową Biblioteki,
pozwala użytkownikowi na zdalne przesyłanie kwerend bi
bliotecznych, bibliograficznych i rzeczowych oraz szybką ich
realizację przez pracowników Biblioteki.
"Wypożyczenia międzybiblioteczne - online" poprzez odpowied
ni system formularzy online traktowanych na zasadzie re
wersów bibliotecznych umożliwiają szybki i wygodny sposób
składania zamówień na wypożyczenia z innych bibliotek
krajowych i zagranicznych.
N atomiast "Zamawianie kopii materiałów bibliotecznych
w trybie online" pozwala każdemu zainteresowanemu na zło
żenie zamówienia na kopie (w różnej postaci) materiałów
bibliotecznych ze zbiorów specjalnych i ogólnych BUWr.
Użytkownik dokonuje wyboru formy dokumentu wtórnego
oraz sposobu odbioru wykonanej kopii.
W najbliższej przyszłości pakiet usług online zostanie wzbo
gacony o "Zapisy online do BUWr.", które powinny uspraw
nić głównie obsługę studentów zapisujących się do Bibliote
ki U ni wersyteckiej po raz pierwszy.
Wprowadzenie modułu "Usługi online" powinno ułatwić użyt
kownikom korzystanie z niektórych usług biblioteczno-infor
macyjnych, usprawnić obsługę zainteresowanych oraz przy
nieść wymierne korzyści Bibliotece.

W szystkich pracowników oraz studentów Uczelni serdecz
nie zapraszamy do korzystania z zaproponowanej platformyusługowej. (G.P.)
Sponsor zakupił listy
prof. Johanna Gottlieba Schneidera dla BUWr.

Uprzejmie informujemy, że dzięki finansowemu wsparciu
Przedsiębiorstwa Budownictwa Ogólnego DACH BUD Sp.
Z.O.o. we Wrocławiu zakupiony został zbiór 301 listów, sta
nowiących korespondencję adresowaną do Johanna Gottlie
ba Schneidera (1750-1802), profesora filologii klasycznej
i znanego hellenisty leksykografa. Listy kierowane do Pro
fesora pochodzą z ostatnich 30 lat XVII wieku i pierwszych
15 lat XIX wieku.
Listy prof. J.G. Schneidera stanowią cenny nabytek dla Bi
blioteki Uniwersyteckiej nie tylko dlatego, że zostały napisa
ne do uczonego filologa, ale przede wszystkim dlatego, iż J.G.
Schneider był pierwszym dyrektorem nowo powstającej Bi
blioteki Uniwersyteckiej we Wrocławiu oraz profesorem
Uniwersytetu Wrocławskiego. Listy stanowią wymowne świa
dectwo historyczne nie tylko początków naszej Biblioteki, ale
także rozwoju filologii na Uniwersytecie we Wrocławiu.

(G.P.)

'  ł tRSł'ri-1'

. .  G.

o 0$_s .,:;ou P1
"7 ' .:Q  /

1'41 o')">

NOWOŚCI WYDAWNICZE WYDAWNICTWA
UNIWERSYTETU WROCŁAWSKIEGO

LITERATUROZNAWSTWO

Miłosz BUKWALT, Literackie portrety żydowskich OJcow
w prozie Brunona Schulza i Danila Kisa, Seria Slavica
Wratislaviensia C  2003, AUW No 2548, s. 184, B5, ISBN
83-229-2416-X, cena kat. 18 zł

Jakub PIGOŃ, Ze studiów nad technikami narracyjnymi
Tacyta. Wypowiedzi p rolep tyczne , Classica Wratislaviensia
XXIII, 2004, AUW No 2559, s. 171, B5, ISBN 83-229-2429-1,
cena kat. 15 zł

JĘzyI{OZNAWSTWO

Anna DĄBROWSKA (red.), Opozycja homo - animal w
języku i kulturze, Seria Język a Kultura, t. 15, 2003, AUW
No 2530, s. 250, B5, ISBN 82-229-2409-7, cena kat. 25 zł

Lucyna TOMCZAK, Słownik odapelatywnych nazwisk Pola
ków, 2003, AUW No 2554, s. 306, A5, ISBN 83-229-2410-0,
cena kat. 25 zł

Agnieszka MAŁO C HA-KRUPA, Słowa w lustrze pleonazm
semantyka - pragmatyka, 2003, AUW No 2525, B5, ISBN
83-229-2408-9, cena kat. 22 zł

Anna MICHOŃSKA-STADNIK (red.), Anglica Wratislavien
sia, t. XLI, 2003, AUW No 2537, s. 217, B5, ISSN 0301-7966,
cena kat. 18 zł

Małgorzata PASIEKA, Język polski dla cudzoziemców. Ćwi
czenia dla początkujących, wyd. I - dodruk 2 rzut, 2001,
s. 193, B5, ISBN 83-229-2141-1, cena kat. 20 zł

Beata KACZMARCZYK, Język polski w kancelarii królew
skiej w pierwszej połowie XVI wieku, 2003, s. 191, B5,
ISBN 83-229-2437-2, cena kat. 20 zł

HISTORIA

Absolwenci Uniwersytetu Wrocławskiego. Tom II, 1990-2002,
Teresa SULEJA (red.), 2003, AUW No 2596, s. 416, format
A4, ISBN 83-229-2450-X (t. II), ISBN 83-229-2308-2 (całość),
cena 28 zł

Plutarch, O SZCZęSClU czy dzielności Aleksandra, przekład i
opracowanie Krzysztof NAWOTKA, wyd. I - dodruk, 2003,
s. 152, A5, ISBN No 83-229-2330-9, cena kat. 15 zł

Przemysław URBAŃCZYK, Zdobywcy północnego Atlanty
ku, Monografie Fundacji na rzecz Nauki Polskiej, Seria Hu
manistyczna, 2004, s. 295, A5, ISBN 83-229-2405-4, cena kat.
22 zł
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EKONOMIA

Anna ĆWIĄKAŁA-MAŁYS, Agnieszka KACZKOWSKA, Ra
chunkowość podmiotów gospodarczych według znowelizo
wanej ustawy o rachunkowości. Wykład. Zbiór zadań z
rozwiązaniami, 2003, AUW No 2597, s. 452, format A5, ISBN
83-229-2434-8, cena 30 zł

PRAWO

Andrzej BATOR, Kompetencja w prawie i prawoznawstwie,
Prawo CCLXXXVII, 2004, AUW No 2602, s. 179, B5, ISBN
83-229-2466-6, cena kat. 17 zł

NAUKI POLITYCZNE

Andrzej ANTOSZEWSKI, Wzorce rywalizacji politycznej we
współczesnych demokracjach europejskich, 2004, AUW No
2592, s. 226, format B5, ISBN 83-229-2441-0, cena 20 zł

FILOZOFIA
Katarzyna KOSOWSKA-HAŃDEREK, Metafizyczna koncep
cja światła Włodzimierz Sedlaka (1911-1993), Filozofia XLII,
2003, AUW No 2563, s. 209, B5, ISBN 83-229-2433-X, cena
23 zł

SOCJOLOGIA

Konrad GÓRNY, Antropologiczno-socjologiczne studium spo
łeczności lokalnych w okresie transformacji. Przypadek Wło
dawy i powiatu włodawskiego, 2003, AUW No 2570, s. 161,
format A5, ISBN 83-229-2436-4, cena 12 zł

Monika BAER, Women's Spaces: Class, Gender and the
Club. An Anthropological Study of the Transitional Pro
cess in Poland, 2003, AUW No 2564, s. 238, format A5,
ISBN83-229-2431-3, cena 19 zł.

Wydawnictwo Uniwersytetu Wrocławskiego Sp. z 0.0.
Siedziba: 50-137 Wrocław, pl. Uniwersytecki 9/13
tel.: (71) 375-29-91, 375-28-09, teL/faks: (71) 375-27-35
e-mail: biuro@wuwr.com.pl

Dział Handlowy: tel.: 341 12 41, teL/faks: 341 14 98
e-mail: marketing@wuwr.com.pl
www.wuwr.com.pl Krzysztof Uściński

SPORT AKADEMICKI

Sportowa debata

27 stycznia 2004 roku w sali Senatu odbyła się debata uni
wersytecka na temat "Wychowanie fizyczne i sport na Uni
wersytecie Wrocławskim - struktury, finansowanie i per
spektywy" pod patronatem JM Rektora UWr.
Organizatorem spotkania był Zarząd Klubu Uczelnianego
AZS UWr. W debacie uczestniczyły władze uniwersyteckie
i zaproszeni goście. Spotkanie poprowadził prof. Rościsław
Żerelik - członek Zarządu KU AZS.
W stęp i punkt wyj ściowy do dyskusji odczytał prezes KU AZS
UWr. - prof. Józef Ziółkowski: Zajęcia z wychowania fizycz
nego są na uczelniach publicznych (w tym na uniwersytetach)
obligatoryjne, wynika to z ustawy o szkolnictwie wyższym.
Wielokrotnie w ostatnich latach podejmowane były próby re
formy również w tej części programu nauczania, która dotyczy
wychowania fizycznego i sportu. W latach osiemdziesiątych
ubiegłego wieku, a szczególnie w latach transformacji ustrojo
wej pojawiało się wiele propozycji zmian, w skrajnych przypad
kach zmierzających do likwidacji tych zajęć, a w konsekwencji
do likwidacji studium wychowania fizycznego i sportu - jako
samodzielnej jednostki dydaktycznej na uniwersytetach.
Na Uniwersytecie Wrocławskim ruch reformatorski był sto
sunkowo słaby i zakończył się kilkoma uchwałami poszcze
gólnych rad wydziałów, które doprowadziły do redukcji go
dzin dydaktycznych. Dzisiaj, z perspektywy czasu, można
lepiej ocenić to zjawisko i wskazać przyczyny wyznaczonych

(??) wtedy zmian. Wydaje się, że główną przyczyną była słaba
praca ówczesnego Studium WFiS, która ugruntowała prze
konanie, że zajęcia z wychowania fizycznego są studentom
niepotrzebne. Na to nałożyły się negatywne skutki natural
nego procesu starzenia się kadry nauczycieli wf-u (instruk
torów, wykładowców i starszych wykładowców), którzy po
siadając pełne uprawnienia nauczycieli akademickich, de
facto prowadzili tylko zajęcia dydaktyczne, przeważnie bar
dzo proste, mało nowatorskie i rzeczywiście mało interesu
jące dla przeważającej liczby studentów.
Na początku lat dziewięćdziesiątych zaczęły się pojawIac
wyraźne objawy kryzysu Studium WFiS - najpierw kadro
wego, a wkrótce potem finansowego. Kadra starzejąca się
i często w sposób automatyczny awansująca na wyższe sta
nowisko wykładowców i starszych wykładowców zgodnie
z Ustawą o Szkolnictwie Wyższym była zobligowana do pro
wadzenia zajęć w mniejszym wymiarze godzin (miało to miej
sce u starszych wykładowców), co spowodowało wzrost go
dzin nadliczbowych, konieczność zatrudniania nowych pra
cowników, mimo nieznacznych wtedy przyrostów liczby stu
dentów. Zaczęły się pojawiać coraz częstsze urlopy bezpłat
ne, te ostatnie najczęściej w celu podjęcia bardziej intratnej
pracy poza Uniwersytetem (niekiedy za granicą).
Rozwój tej wyraźnie patologicznej sytuacji doprowadził wła
dze uczelni (Rektora, Senat) do podjęcia decyzji o rozwiąza
niu ówczesnego Studium WFiS i utworzenia nowej struktu
ry organizacyjnej pod nazwą: Uniwersyteckie Centrum Kul
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tury Fizycznej i Sportu, która to jednostka na zlecenie Aka
demii Wychowania Fizycznego we Wrocławiu prowadzi zaję
cia z wychowania fizycznego ze studentami UWr.
Rozmowy prowadzone z przedstawicielami Fundacji Sportu
przy AWF doprowadziły do zawarcia odpowiedniej umowy
(25.06.1996 r.) podpisanej przez rektorów - prof. Romana
Dudę i prof. Krzysztofa A. Sobiecha.
Na podstawie tej umowy UCKFiS funkcjonuje do dziś
(31.12.2003 r.). Zawarta umowa pozwoliła Uniwersytetowi
rozwiązać problem kadrowy Studium Wychowania Fizyczne
go i Sportu i była finansowo korzystna (jeśli nie brać pod
uwagę kosztów rozwiązania umów o pracę, które Uniwer
sytet musiał ponosić przez okres wypowiedzenia).
Taką opinię wyrażały zarówno władze Uniwersytetu, jak
i Zarząd Klubu Uczelnianego AZS. Wyraźne były korzyści fi
nansowe.
W ciągu pierwszego roku działalności Centrum zaczęły się
pojawiać sygnały o zjawiskach nieprawidłowych, wynikają
cych m.in. z nieprecyzyjnych zapisów w umowie oraz z fak
tu, że instytucja organizacyjnie związana z inną uczelnią
funkcjonuje w obiektach Uniwersytetu utrzymywanych na
koszt Uniwersytetu. W celu zachowania wewnętrznej kon
troli wydatków z tym związanych utworzono sekcję »Obiek
ty Sportowe Uniwersytetu Wrocławskiego« i powołano kie
rownika sekcji (3/4 etatu) w ramach struktury administra
cyjnej uczelni. Błędem Uniwersytetu było powołanie na to
stanowisko ówczesnego kierownika Centrum. Zatrudnienie
tej samej osoby przez dwie różne uczelnie w takiej struktu
rze organizacyjnej musiało szybko zaowocować niekorzyst
nymi dla Uniwersytetu skutkami, jak brak właściwej (ko
rzystnej dla UWr.) kontroli finansów poniesionych przez Uni
wersytet, nieuzasadnione zakupy sprzętu, niekontrolowanie
ze strony Uniwersytetu użytkowania tego sprzętu, brak tro
ski o majątek (obiekty sportowe) Uniwersytetu.
Ponad rok trwały próby zwolnienia pracownika z 3/4 etatu
kierownika Obiektów Sportowych UWr i tyleż czasu zajęły
starania uczelni o zmianę kierownika Centrum. Powołano
nowego kierownika Obiektów Sportowych spośród niezatrud
nionych w centrum pracowników dopiero po 6 latach działal
ności (w 2002 r.) oraz na okres przejściowy nowego kierowni
ka Centrum - etatowego pracownika AWF, ale wcześniej pra
cownika Studium WFiS. N a krótki okres (około 1 roku) sy

i za zgodą władz uczelni. Kierowana jest przez Zarząd Klu
bu z prezesem i wiceprezesami wybieranymi co 2 lata przez
delegatów sekcji sportowych. Klub Uczelniany AZS stanowi
element struktury ogólnopolskiej AZS i poprzez Organizację
Środowiskową AZS (okręgu dolnośląskiego) podlega Zarzą
dowi Głównemu AZS w Warszawie. Zważywszy, że Minister
stwo Edukacji Narodowej i Sportu ma w swojej nazwie człon
"sportu", można wnosić, że organizacja sportowa na uczelni
jest równie ważna, jak inne organizacje młodzieżowe, sku
piające członków o różnych zainteresowaniach, których za
spokojenie jest istotne dla edukacji, wychowania i ogólnego
rozwoju młodych ludzi.
AZS na terenie Polski działa od 1909 r., a obecnie zrzesza
ponad 50 000 młodzieży akademickiej, która uprawia sport
w 2105 sekcjach sportowych.
Kluby Uczelniane AZS organizują zajęcia sportowe w 240
uczelniach państwowych i prywatnych.
Trzeba podkreślić, że model Centrum Sportu na Uniwersy
tecie Wrocławskim, gdzie pracownicy obcej uczelni kierują
jednostką i prowadzą zajęcia sportowe, jest niekorzystny dla
współpracy z Klubem Uczelnianym AZS i jest unikatowym
rozwiązaniem organizacyjnym w skali całego kraju.
Należy również zaznaczyć, że działalność AZS jest finanso
wana ze środków państwowych i w niewielkim stopniu wspo
magana składkami członkowskimi oraz malejącymi z roku
na rok wpłatami darczyńców.
Klub Uczelniany AZS UWr. opiera się na pracy społecznej
członków Zarządu, posiada własny lokal i sekretarkę - do
tychczas finansowanych lub dofinansowanych przez Funda
cję dla Uniwersytetu Wrocławskiego. Sportowa działalność
klubu (jej koszt) wspomagana była dotychczas z trzech źró
deł: Uniwersytetu Wrocławskiego, Organizacji Środowisko
wej AZS i Fundacji dla Uniwersytetu Wrocławskiego. Ponad
to w ostatnich latach dodatkowe środki pozyskiwano od róż
nych sponsorów wspierających organizację poszczególnych
Imprez.
Załączona tabela przedstawia udział poszczególnych źródeł
finansowania w kosztach ogólnych działalności klubu.

Źródła finansowania - koszty

UNIWERSYTET
WROCŁAWSKI FUNDACJA SPONSORZY

DLA UWr.
działalność stypendia

merytoryczna sportowe

Rok 2001 48 919,82 zł II 8 040,00 zł 190 392,81 zł II 42 761,00 zł II 17 500,00 zł 307 613,63

Rok 2002 67 738,87 zł II 10 170,00 zł 11 104 246,22 zł II 39 253,22 zł II 49 500,00 zł 270 908,31

Rok 2003 30 213,37 zł II 13 470,00 zł I 20 598,94 zł 20.112,99 zł I 14 500,00 zł 98 895,30(do 30.06.2003) (do 30.09.2003)

tuacj a zaczęła się normalizować i wyj aśniono szereg niepra
widłowości, głównie dotyczących Obiektów Sportowych, sprzę
tu i nadzoru prac inwestycyjnych.
Zanotowano również istotną poprawę we współpracy na linii
Centrum (AWF) - KU AZS (UWr.). Sytuacja taka trwała jed
nak bardzo krótko - AWF dokonała kolejnej zmiany, a po
roku następnej (4 kierowników Centrum po podpisania umo
wy AWF - UWr.), co nie wpłynęło korzystnie na współpracę
Centrum z KU AZS. Stan taki istnieje do dnia dzisiejszego.

Klub Uczelniany AZS

KU AZS jest organizacją studencką, skupiającą ludzi zainte
resowanych uprawianiem różnych dyscyplin sportowych w
trakcie studiów. Organizacja działa w obrębie Uniwersytetu

Jednym z głównych, jeśli nie naczelnych zadań Klubu Uczel
nianego AZS jest troska o zapewnienie możliwie najlepszych
warunków do uprawiania sportu w sekcjach sportowych
i rekreacyjnych przez wszystkich zainteresowanych studen
tów. Udział studentów w różnych sekcjach może być uzu
pełnieniem zajęć z wychowania fizycznego lub alternatywą
tych zajęć.
Dodatkowo sekcje sportowe powinny kształtować szeroki ruch
sportowy i przygotowywać bazę dla sportu wyczynowego.
Bardzo istotny jest czynnik wychowawczy sportu, szczegól
nie ważny w odniesieniu do studentów, którzy zdobywając
wykształcenie uniwersyteckie w odpowiedniej dyscyplinie
zawodowej powinni, poprzez sport, kształtować w sobie na
wyk troski o zdrowe ciało oraz wzory wypoczynku i zacho
wań prozdrowotnych.
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To ważne zadanie zarówno dla nauczycieli akademickich,
jak i działaczy sportowych oraz wszystkich członków Klubu
Uczelnianego AZS.
Realizacja tego zadania wymaga:
. zreformowania struktury organizacyjnej i mechanizmów

działania placówki odpowiedzialnej na Uniwersytecie za
zajęcia z wychowania fizycznego,

. rozbudowy i stałej troski o obiekty sportowe UWr., wła
ściwe (ekonomicznie) zarządzanie i maksymalne udostęp
nianie ich studentom i pracownikom UWr.,

. umożliwienia działalności Klubowi Uczelnianemu AZS przy
pełnym wsparciu władz uczelni i Samorządu Studenckie
go, rozwój działalności sekcji sportowych jako bazy dla roz
woju rekreacji i tworzenia zalążków sportu wyczynowego,

. organizacyjnego i kadrowego powiązania Centrum Spor
tu z Klubem Uczelnianym AZS w celu harmonijnej współ
pracy dla realizacji wspólnych celów dydaktycznych, spor
towych i rekreacyjnych.

Te wyspecyfikowane hasła są dyskusyjne i na pewno nie
obejmują wszystkich zadań stojących przed organizatorami
sportu na Uniwersytecie Wrocławskim - dzisiejsze forum
może dać odpowiedzi również na inne pytania.

***

Do wystąpienia prof. Józefa Ziółkowskiego odniosła się pro
rektor ds. nauczania - prof. Krystyna Gabryjelska. Stwier
dziła, że dotychczasowa umowa z AWF jest niekorzystna dla
naszej uczelni i trwają obecnie przygotowania do jej zmiany.
Prezes KU AZS prof. Józef Ziółkowski podał w wątpliwość
słuszność dalszego porozumienia z AWF-em. Głos w tej spra
wie zabrał również Kamil Andrzejewski - członek Zarządu
KU AZS UWr., oraz prof. Romuald Pomorski - prodziekan
Wydziału Nauk Przyrodniczych. Obaj wyrazili przekonanie,
że dalsze funkcjonowanie porozumienia AWF - UWr. może
być niekorzystne dla naszej uczelni. Rafał Tomczak - trener
sekcji pływackiej - pracownik Centrum Sportu i członek
Zarządu KU AZS UWr. stwierdził, że trenerzy czują dyskom
fort bycia zatrudnionym przez AWF i pracy na korzyść UWr.;
ten układ nie sprzyja identyfikacji pracownika z pracodaw
cą. Zapytał wprost, jakie są możliwości zatrudnienia trene
rów przez UWr.
Prof. Józef Ziółkowski podkreślił raz jeszcze, że umowa
z AWF-em podpisana w 1996 r. miała swoje uzasadnienie
w ówczesnej sytuacji, i może, ale nie musi być nadal rene
gocjowana, gdyż jest nieopłacalna.
Prorektor Krystyna Gabryjelska stwierdziła, że Uniwersytet
musi ponosić rosnące koszty działalności dydaktycznej, gdyż
taka jest statutowa powinność uczelni.
Rektor Zdzisław Latajka podkreślił, że cieszy go fakt odby
cia się merytorycznej dyskusji o sporcie. Zadeklarował po
moc finansową dla AZS-u, który na uczelni zajmuje się spor
tem masowym i wyczynowym studentów. Stwierdził jednak,
że na dzień dzisiejszy nie ma alternatywy, która pozwoliłaby
na zerwanie umowy z AWF-em. Nie można w chwili obec
nej zatrudnić trenerów na etatach UWr. Istnieje również
problem z prowadzeniem zajęć z wf-u dla studentów, gdyż
nie każda instytucja jest uprawniona do prowadzenia zajęć
dydaktycznych. W tej sytuacji jedynie sporządzenie nowej,
korzystnej umowy dla UWr. wchodzi w rachubę.
Rektor podziękował prezesowi - prof. Józefowi Ziółkowskie
mu za zorganizowanie debaty i prosił prorektor ds. naucza
nia - prof. Krystynę Gabryjelską o konsultacje w pracach
nad nową umową z prof. J. Ziółkowskim.
Prosił również o przedstawienie przez Zarząd KU AZS UWr.
preliminarza wydatków na 2004 r. w związku z deklarowa 
nym dofinansowaniem działalności klubu. Anna Biga}

Nowe władze Zarządu Głównego AZS

W dniach 13-14 grudnia 2003 r. odbył się XX Zjazd Akade
mickiego Związku Sportowego. W Zjeździe uczestniczyło 213

delegatów reprezentujących jednostki organizacyjne AZS
z całej Polski. Podczas Zjazdu wybrano nowe władze Zarzą
du Głównego AZS. Funkcję prezesa ZG AZS na najbliższe
dwa lata objął prof. Marek Rocki, rektor Szkoły Głównej
Handlowej w Warszawie. Wiceprezesami Związku zostali wy
brani: ds. upowszechniania KF - Dariusz Piekut, ds. sportu
wyczynowego - Witold Zimny, ds. organizacyjnych - Tomasz
Szponder, ds. kontaktów zagranicznych - Adam Roczek,
skarbnik - Michał Żak.

Bal Sportowca Uniwersytetu Wrocławskiego
- 23.01.2004 r.

Do kalendarza imprez sportowych wpisał się reaktywowany
po latach Bal Sportowca Uniwersytetu Wrocławskiego. Or
ganizatorzy, bogatsi o doświadczenia ubiegłego roku, zorga
nizowali udaną zabawę połączoną zwyczajowo z plebiscytem
na najlepszego sportowca i trenera 2003 r. Laureatami ple
biscytu zostali:
SPORTOWCY
. EWA BEDNARSKA - sekcja tenisa stołowego - studentka

germanistyki, brązowa medalistka Mistrzostw Polski Uni
wersytetów drużynowo, srebrna medalistka MPU indy
widualnie, złota medalistka Dolnośląskiej Ligi Międzyuczel
nianej drużynowo i indywidualnie, brązowa medalistka
Mistrzostw Mistrzów Lig Międzyuczelnianej drużynowo.

. MIROSŁAWA HAMERA - sekcja pływacka - studentka III
roku prawa - medalistka Mistrzostw Polski, podwójna Mi
strzyni Ligi Międzyuczelnianej indywidualnie, srebrna me
dalistka Ligi Międzyuczelnianej drużynowo, brązowa me
dalistka Pucharu Środowisk AZS drużynowo.

. ANNA JASIK - sekcja szachowa - studentka IV roku ro
manistyki, brązowa medalistka Mistrzostw Polski Uniwer
sytetów drużynowo, srebrna medalistka Polsko-Niemiec
kich Mistrzostw Szkół Wyższych indywidualnie, złota me
dalistka Turnieju Szachowego o Puchar Prorektora ds.
studenckich UWr. drużynowo, animatorka dyscypliny na
Uniwersytecie, kierowniczka sekcji szachowej UWr.

. EWA KRUPA - sekcja karate shotokan - studentka V roku
filologii germańskiej, złota medalistka Akademickich Mi
strzostw Polski drużynowo, srebrna medalistka Mistrzostw
Szkół Wyższych drużynowo, brązowa medalistka Akade
mickich Mistrzostw Polski indywidualnie.

. KATARZYNA RADZYMIŃSKA - sekcja tenisa ziemnego - stu
dentka IV roku administracji, zdobyła brązowy medal Mi
strzostw Polski Szkół Wyższych drużynowo i srebrny
medal w grze podwójnej w Akademickich Igrzyskach
Państw Nadbałtyckich w Kownie w 2003 r.

. MAGDALENA RYBAK - sekcja koszykówki kobiet I liga pań
stwowa - III rok polonistyki, czołowa zawodniczka I-ligo
wej drużyny koszykarek AZS Uniwersytet, wychowanka
naszego klubu, w którym trenuje już 8 lat. W sezonie
2002/2003 razem z drużyną wywalczyła 7 miejsce w I li
dze, a z zespołem studenckim trenerki Teresy Swędrow
skiej zdobyła Mistrzostwo Dolnośląskiej Ligi Międzyuczel
nianej, będąc niekwestionowanym liderem tej drużyny.
W Mistrzostwach Polski Uniwersytetów w Lublinie (maj
2003 r.) wraz z zespołem zajęła 5 miejsce. Obecnie - w
przebudowanej I-ligowej drużynie - jest wzorem dla młod
szych koleżanek, prezentując profesjonalny poziom spor
towy i zdobywając średnio 20 pkt. w meczu (w lidze).

. KATARZYNA STASIAK - sekcja karate shotokan - student
ka V roku integracji europejskiej, złota medalistka Aka
demickich Mistrzostw Polski drużynowo, srebrna meda
listka Mistrzostw Szkół Wyższych drużynowo, brązowa
medalistka Mistrzostw Szkół Wyższych indywidualnie.

. BŁAŻEJ SUCH - sekcja tenisa stołowego - student prawa,
złoty medalista Mistrzostw Polski Uniwersytetów druży
nowo, złoty medalista Dolnośląskiej Ligi Międzyuczelnia
nej drużynowo i indywidualnie, złoty medalista i MVP
Mistrzostw Mistrzów Lig Międzyuczelnianych.



Numer 2/2004 PRZEGLĄD UNIWERSYTECKI 27

TRENERZY
. WOJCIECH CIURA - trener sekcji karate shotokan - od lat

najliczniejszej sekcji na Uniwersytecie Wrocławskim, li
czącej obecnie 90 członków; organizator licznych obozów
karate i propagator tej dyscypliny na Dolnym Śląsku;
wraz z drużyną wywalczył złoty medal na Akademickich
Mistrzostwach Polski w 2003 r. we Wrocławiu i srebr
ny medal na Mistrzostwach Polski Szkół Wyższych
w 2003 r. w Olsztynie.

. JAN SKRZYPCZAK - trener sekcji tenisa stołowego - wraz
ze swoimi podopiecznymi w roku 2003 zdobył złoty i brą
zowy medal na Mistrzostwach Polski Uniwersytetów, wy
grał Dolnośląską Ligę Międzyuczelnianą wśród kobiet i

mężczyzn, w Akademickiej Lidze Mistrzów zdobył złoto
wśród mężczyzn, a kobiety przez niego poprowadzone
zdobyły brązowy medal.

. JAN WALKÓW - trener sekcji tenisa ziemnego - poprowa
dził drużynę męska do Mistrzostwa Polski Uniwersyte
tów, kobiety zaś zdobyły na tych mistrzostwach III miej
sce.

Puchary i nagrody wręczali laureatom:
Prezes KU AZS Uniwersytetu Wrocławskiego - prof. Józef

Ziółkowski
Kwestor UWr. - Honorowy Członek KU AZS UWr. - Ry

szard Żukowski
Przewodniczący Samorządu Studenckiego UWr. - Jacek

Rawecki
Zastępca Kierownika Centrum Sportu - Teresa Swędrow

ska
Wiceprezes KU AZS UWr. - Waldemar Pasikowski
Bal odbył się w stołówce przy pl. M. Borna i trwał do białe
go rana. W tym roku chętnych było więcej niż w roku ubie
głym i jeśli co roku będzie podobnie, to w przyszłości orga
nizatorzy zmuszeni będą wynająć Halę Ludową, żeby pomie
ścić wszystkich zainteresowanych.
Gratulujemy sukcesu organizacyjnego Justynie Stępień i Ja
nowi Skrzypczakowi - pomysłodawcom i realizatorom pomy
słu, oby w przyszłym roku mieli nie mniej wytrwałości
i zorganizowali równie udaną zabawę.
Zdjęcia z balu - autorstwa Krzysztofa Ziółkowskiego - do
obejrzenia w gablocie KU AZS UWr. w budynku głównym
Uniwersytetu na I piętrze.

Anna Biga}

ZAPROSZENIE NA DNI KRAJÓW
FRANCUSKOJĘZYCZNYCH

Każdego roku francuskojęzyczna część świata i miłośnicy
języka francuskiego obchodzą międzynarodowe Dni Krajów
Francuskojęzycznych. 20 marca jest okazją do świętowania
i uczczenia języka francuskiego jako "więzi", która łączy nie
tylko 170 mln ludzi posługujących się tym językiem na ca
łym świecie, ale także 500 mln ludzi żyjących w 56 krajach,
skupionych w Międzynarodowej Organizacji Krajów Francu
skojęzycznych. Wśród tych krajów znajdują się, w roli, ob
serwatorów, Polska, Czechy, Słowacja, Litwa i Słowenia.
W ramach tych Dni przez cały marzec odbywają się różnego
rodzaju imprezy. We Wrocławiu z roku na rok rośnie liczba
instytucji i osób zaangażowanych w przygotowanie tych im
prez, którymi zainteresowane jest coraz większe grono pol
skiej publiczności. Mamy nadzieję, że Dni Krajów Francu
skojęzycznych w roku 2004 staną się okazją do kolejnych
ciepłych spotkań, ukazujących różnorodność i witalność kul
tury krajów francuskojęzycznych. To jest nasz cel i nasze
największe życzenie.

Dział Kulturalny Ambasady Francji oraz Alliance
Fran aise serdecznie zapraszają na Dni Krajów Fran
cuskojęzycznych:

.:. 17 marca - a-odz. 17.00
Wykład "W spółpraca francusko-polska"
Biblioteka AF, ul. Świdnicka 10

.:. 18 marca - a-odz. 19.30
Inauguracja Dni Krajów Francuskojęzycznych; zapro
szenIa
Oratorium Marianum

.:. 19 marca - a-odz. 20.00
Muzyka i piosenki marynistyczne, "Le s Dieses" z Part
henay
Oratorium Marianum

.:. 20 marca - a-odz. 20.00
Spektakl "Mistrz Pathelin", Teatr ARKA
Czarny Salon, Rynek

.:. 21 marca -  odz. 19.00
Spektakl "Poivre de Cayenne", Teatr Uniwersytecki
z Liege
Teatr LALEK, Plac Teatralny 4

.:. 22 marca - a-odz. 16.00
Wykład" Tradycje, folklor i muzyka Kamerunu", Christian
Fambo
Biblioteka AF, ul. Świdnicka 10

a-odz. 18.00 - "Postacie, maski i muzyka", Les Acteurs
de Bonne Foi
Teatr Polski, Scena na Świebodzkim

a-odz. 19.30 - Poezja i piosenki, studenci NKJO i dzieci
z Przedszkola nr 2
Oratorium Marianum

a-odz. 19.30 - Piosenka francuska "Mozaika głosów ko
biecych"
Oratorium Marianum

.:. 23 marca - a-odz. 17.00
Quiz wiedzy o Frankofonii
Biblioteka AF, ul. Świdnicka 10
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odz. 18.00 - Spektakl "W poszukiwaniu straconego cza
su", Virgile Tanase
Teatr Lalek, Plac Teatralny 4

odz. 20.00 - Koncert muzyki współczesnej, zespół "La
Bricole" z Dij on
Oratorium Marianum

.:. 24 marca - a-odz. 18.00
Kino francuskie, trzy filmy B. Blier; bilety
Kino ATOM, ul. Piłsudskiego 74

.:. 25 marca - a-odz. 17. 00
Wykład "Frankofonia", Michel Raineri, Konsul Francji
Biblioteka AF, ul. Świdnicka 10

godz. 19.30 - Koncert Cherif Mbaw, Senegal
Teatr LALEK, Plac Teatralny 4

.:. 26 marca - a-odz. 17.00
Wykład o Tunezji, Ali Bousnina -Ambasador Tunezji
Biblioteka AF, ul. Świdnicka 10

odz. 19.30 - Zamknięcie Dni Krajów Francuskojęzycz
nych; zaproszenia
Oratorium Marianum

.:. 27 marca - a-odz. 13.00
Turniej sportowy (Kamerun, Francja, Laos l Polska)
Ośrodek Sportowy, ul. Parkowa 4

UWAGA!!!
Możliwe zmiany w programIe.
Informacje:

DZIAŁ KULTURALNY AMBASADY FRANCJI
W POLSCE, Przedstawicielstwo we Wrocławiu
ul. Świdnicka 12/16
tel. (071) 341 02 80

ALLIANCE FRANQAISE
PRZY UNIWERSYTECIE WROCŁAWSKIM, ul. Świdnicka 10
tel. (071) 344-22-72

o ODESZLI NA ZAWSZE

WSPOMNIENIE

MGR SŁAWOMIR WINKOWSKI
21 II 1942 - 13 V 2003

"Sławomir Winkowski jest mi osobiście dobrze znany, gdyż
pod mym kierunkiem przez dwa lata uczestniczył w semi
narium magisterskim z zakresu teorii literatury.
Od samego początku wyróżniał się wielką aktywnością i zdy
scyplinowaniem: był jedynym uczestnikiem seminarium, któ
ry przez dwa lata nie opuścił ani jednego zajęcia i zawsze
brał aktywny udział w pracach seminarium i w dyskusjach.
Bardzo oczytany i stale pogłębiający swe przygotowanie,
odznaczał się umiejętnością precyzyjnego, analitycznego my
ślenia, co w dziedzinach podstawowych ma zasadnicze zna
czenie. S. Winkowski przygotował bardzo dobrą pracę magi
sterską z zakresu teorii literatury".

Takimi słowami w czerwcu 1969 roku rekomendował swego
ucznia, przyszłego asystenta w Zakładzie Teorii Literatury
(Instytut Filologii Polskiej) prof. Jan Trzynadlowski.

Od początku swej pracy uniwersyteckiej S. Winkowski zy
skał bardzo pozytywne opinie. Dostrzeżono w nim natych
miast "zdolnego i mającego wyjątkowe przygotowanie do
pracy naukowej" adepta (to określenie dr. A. Berezy), a jego
pierwsze publikacje ukazały się w renomowanych periody
kach - w "Zagadnieniach Rodzajów Literackich" i w "Litte
rariach" .

Niestety, związek Sławomira z Uniwersytetem Wrocławskim
był dość krótki, trwał tylko dziewięć lat. W Zakładzie Teorii
Literatury był nie tylko współpracownikiem, ale także na
szym, Janusza Barczyńskiego i moim, sympatycznym i spo
legliwym kolegą (ja mieszkałem jakiś czas ze Sławkiem w
Hotelu Asystenta). Łączyły więc nas kontakty koleżeńskie.
Bywaliśmy u Sławka i jego żony Ewy w ich skromnym,
bardzo skromnym mieszkaniu przy ul. K. Pułaskiego. Sła
wek jawił się zawsze jako kolega przyjazny i gościnny, otwar
ty na ludzi i aprobatywny wobec propozycji towarzysko-bie
siadnych. Jakkolwiek z natury był ściszony, powściągliwy, in
trowertyczny, do końca nieodgadniony, nienarzucający się,
nieodsłaniający wszystkich sfer swego życia wewnętrznego.
Chroniący je w zatroskaniu. "Uosobienie spokoju i delikat
ności" - j ak oceniał go prof. J. Trzynadlowski.

Postanowienie o odejściu przyjęliśmy z żalem i ze zdziwie
niem. Zadawaliśmy sobie pytanie, co Sławka skłoniło do pod
jęcia takiej decyzji. Młodzi i pełni entuzjazmu wiązaliśmy przy
szłość z pracą uniwersytecką, trudno było nam pojąć re
zygnację i odejście kolegi do środowiska mniej ekspono
wanego.

Byliśmy, być może, za mało dojrzali, żeby zrozumieć, że ta
kie pojęcia, jak kategorie etyczne, poszukiwanie sensu życia
czy realizacja idei mogą mieć miejsce ponad instytucjonalny
mi i lokalizacyjnymi uwarunkowaniami.

Na odejście Sławka z Uniwersytetu profesorowie wrocław
skiej polonistyki - Czesław Hernas, Jan Trzynadlowski i Ro
man Sobol zareagowali następującym stwierdzeniem: "Przy
jęliśmy z żalem jego decyzję o wymówieniu pracy, bo traci
my wartościowego pracownika i uzdolnionego badacza lite
ratury".

Bogdan Pięczka


